
A Ciszterci Rend Nagy Lajos Gimnáziumának diáklapja

2014. Veni Sancte
22. évfolyam 81. szám

20-27. oldal



Ta
rt

al
o
m

Ta
rt

al
o
m

Czimmermann Csilla: Színes kóstoló 1
 Pabst Dorottya (12.A): Értéket közvetítünk 2-6

Páprádi Bíborka (11.E): Így írtak ők... 7-9
Csontos Gábor (11.A): Az Olasz front (3.rész) 10-11

Erős Eszter (10.D): Felújítások 12-13
Új arcok a tanári körül 14-17

Besenczi Berta (11.D): Színház, munka, alázat 18-19
 Fehér-Fekete 20-27

Páprádi Bíborka (11.E): Lelkes napok 28
Musik verbindet 29-30

Domonkos Kincső (11.A): Várva várt váravató Bogádon 31
Szinger Eszter (7.A): Hetedikes lettem 32

Csorbai Virág (9.A) „Sikereinkkel kell meghálálni...” 33
Domonkos Kincső (11.A): Koránkelés, kecskefejés... 34-35

Hotváth Gergely (11.D): Okostelefonok... 36 
Soós Anna (10.A): Én és a kisöcsém 37

Papp Tamás: Bajnokok ligája tippverseny 2014 38
Költőtoll 39

 historia Domus  40

impresszum

Kiadja:
Pro Ludovico Alapítvány és a Ciszterci Rend Nagy Lajos Gimnáziuma

Felelős kiadó:
Dobosi László

Főszerkesztő:
Czimmermann Csilla

Diák szerkesztők:
Páprádi Bíborka (11.E),  Csontos Gábor (12.A),

Soós Anna(10.A), Csorbai Virág (9.A), Erős Eszter (10.D)

Elérhetőség:
7621 Pécs, Széchenyi tér 11. Páholy • www.crnl.hu • szinesff@gmail.com

Nyomdai munkálatok:
Molnár Nyomda és Kiadó Kft. • 7622 Pécs, Légszeszgyár utca 28.



Színes Fehér/Fekete • 22. évfolyam 81. szám 1

K
áv

éh
ázi G

o
n

d
o

lato
k

Színes kóstoló
Czimmermann Csilla

Én már az illatát is szeretem. Külsőre is nagyon étvágygerjesztő, amikor friss, ropogós címlap-
pal, gondosan becsomagolva, kiporciózva megérkezik a nyomdából. Az igazán éhesek azonnal  
végiglapozzák, bele-beleolvasva a fő címekbe, a válogatósak eleinte csak a képekből mazsoláz-
gatnak. Az ínyencek viszont  az előétellel kezdik, és csak a Kávéházi gondolatok után jön meg 
igazán az étvágyuk. Kényelmesen nekilátnak a Riportréknak, kikanalazzák a Hun – Lapot, elfo-
gyasztják a Lyukasórát, és nekilátnak az Esetlesnek is. Válogathatnak a  fűszeres Aranyköpésekből, 
zöld salátaként egészséges a Körkérdés és a Historia Domus, desszertként pedig  elmajszolhatják 
a Könyvelőt, a Színlelőt vagy a Hangárt…Ugye, nem is olyan nehezen emészthető?! Egyáltalán 
nem fekszi meg a gyomrot, sőt tele van sok fontos, tanároktól származó nyomelemmel,  diák-
társak   vitamindús írásaival, frissítő aktualitással…
Tényleg nem csoda, hogy ízletes, hiszen a menüsor összeállítása, immár 20 éve állandó, lelkes 
főszakácsainknak köszönhetően, valamint  az alapanyagok beszerzése, a témaválasztás már 
hetekkel a Színes tálalása előtt elkezdődik, aztán a sütési-főzési fortélyok megbeszélése, illetve 
a legmegfelelőbb szakácsok kiválasztása folyamatosan és  lázasan zajlik a Páholy fedőnevű bo-
szorkánykonyha falain kívül és belül egészen lapzártáig. Utána következik a minőségellenőrző 
többszöri korrektúra, azaz a főkóstolás, csak aztán jöhet a tálalás, tehát a tördelés, az újabb 
kóstolás, és mindezek után végre fogyasztható, olvasható a Színes Fehér/ Fekete! Jó étvágyat!
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Értéket közvetítünk
Pabst Dorottya 12.A

Húsz év, négy főszerkesztő, megannyi diákszerkesztő, egy iskolaújság – idén 20 éves jubileumát ünnepli 
a Színes Fehér/Fekete.
Mi, emberek hajlamosak vagyunk ragaszkodni bizonyos – általában kerek – dátumokhoz, 
melyeknél megállhatunk, hogy visszatekintsünk, mérlegeljünk és értékeljünk. Ennek kö-
vetkezményeként – vagy éppen fordítva – alakult ki sokunkban a téves nézet, miszerint ha 
valami mögött hosszabb életút áll, régebb óta dolgoznak rajta, az mindenképp jobb, mint fi-
atalabb társai. Ezt azonban percenként hazudtolják meg korunk vívmányai, vagy épp újabb 
és újabb kortárs, mégis igényes folyóiratok.
A Színes Fehér/Fekete születésére, múltjára emlékezünk jelenlegi és egykori szerkesztői-
vel, Antal Emília tanárnővel, Dobosi László igazgató úrral, Kovács Gusztáv tanár úrral és 
Czimmerman Csilla jelenlegi főszerkesztővel.

Néhány szó a kezdetről – mely mindhármuknak más éveket foglal magába: Mennyit változott az 
újság a kezdetek óta  – mind összetételében, tagoltságában és a diákok részvételében? Mennyire 
(volt) nehéz összeegyeztetni tanári kötelezettségeiket a Színesben való közreműködéssel?

Antal Emília:
A beszélgetésre készülve öröm volt kézbe venni, olvasgatni a Színes régi számait. Hogy kez-
dődött? 1994-ben már létezett a Fehér/Fekete című lap, a Ciszterci Diákszövetség Újsága, 
amikor a Nagy Lajos Gimnáziumba kerültem. Dr. Arató Orbán atya megkért, hogy indít-
sunk egy diáklapot, ami összekapcsolná a régi és az akkori ciszterci diákokat. A Színes nevet 
az akkori igazgató, Póla József javasolta, mert ez találóan kifejezi a mindenkori diákélet 
mozgalmasságát. A F/F részbe színes oldalakon voltak a diákjaink írásai. Öröm volt együtt 
szerkeszteni a lapot Dr. Bédi Imrével, Dr. Kádas Istvánnal, Dr. Mohay Andrással. Orbán 
atya 70 évesen tanulta meg a számítógép kezelését, ő maga tördelte a lapot. A szerkesztés 
akkor egyszerűbb volt, a diákok megírták a cikket, javítottam, ha kellett, a titkárságon begé-
pelték, Orbán atya megszerkesztette. Ő nagyon határozott koncepcióval, nagyon igényesen 
alakította a lapot. A Fehér/Fekete részben mindig volt iskola - rend-és várostörténet, közölte 
az Értelmiségi Fórum előadásait, az aktuális eseményeket. A Színesben is voltak rovatok, 
bemutatkoztak a tagozatok, voltak diákportrék és beszélgetések híres emberekkel, a cser-
készélet is teret kapott. Kezdetben Orbán atya ajándékba adta a diákoknak, később nagyon 
hosszú ideig 50 Ft volt az ára. A fordítási pályázatok nyerteseit ő finanszírozta.
Az első diákszerkesztők közül szeretnék említeni néhány nevet: Polyák Gábor, aki azóta or-
szágosan ismert médiajogász, Havasi Bertalan, aki a Miniszterelnök sajtófőnöke , Baán Zsolt 
Izsák bencés szerzetes a Sapientia egyetemen is oktat, Gulybán Gergely görögkatolikus egye-
temi lelkész, Darnai József Ágoston Sásdon plébános. Komáromi Csaba és Kerekes András, 
akik kezdetben cikkeket írtak, később tördelték a lapot. Mindketten ma is végeznek hasonló 
munkát a Püspökségen, illetve a Babits Gimnáziumban.
A szerkesztés nem volt nehéz, akkor sok osztályban tanítottam, szívesen írtak a diákok, rang 
volt megjelenni a Színesben. A tanári munkával sem volt nehéz összeegyeztetni, sok örömöt 
jelentett a témák kitalálásától a megjelenésig. De hogy rengeteg időt igényelt, az biztos! A 
megjelenés után, - aminek időpontját (Veni Sancte, karácsony, húsvét, Te Deum) mindig 
tudtuk tartani,- az Angol Korona Kávézóban összejöttünk, értékeltük a számot, a visszhan-
got az egyes osztályokban, és természetesen terveztük a következő témáit. Sok jó élményem 
van ebből a nyolc évből. 2002-ben Dobosi László tanár úrnak adtam át a stafétát, éreztem, 
kell egy kis frissítés. Ő részben folytatta a hagyományokat, de rengeteg változtatást is végre-
hajtott. A formátum, a címlapok, a szerkesztőség rendszeres ülései, a rovatok – szóval nagyon 
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sok minden változott. Szerencsére írni tudó és szerető diákok mindig voltak és lesznek. 2009 
őszén már Dr. Kovács Gusztáv tanár úr volt a szerkesztő. Egy bő évre visszakapcsolódtam a 
munkába. Addigra már a Színes foglalta magába a F/F részt. Úgy éreztem, mivel a tanár úr 
Kőszegről érkezett, hogy valakinek képviselni kell az idős és a fiatal ciszterci öregdiákokat. 
Közben megváltozott a technika, a számítógépes szerkesztés nekem túl bonyolulttá vált, 
így Czimmermann Csilla tanárnő lett Kovács Gusztáv segítőtársa. De azóta is figyelemmel 
kísérem a munkát, s ha tudok, segítek!
Most is vallom, amit az első szám bevezetőjében írtam: „Cél, hogy igényes és színes legyen a 
lap, ez csak jó csapatmunkában képzelhető el. ” Így lett és remélem, így is marad. Kívánok 
további SZÍNES éveket!

Dobosi László:
Antal Emília tanárnőnek a megalapítás, nekem a megreformálás jutott. Végig asszisztáltam 
azt az időszakot, amikor először szétvált a Fehér/Fekete és a Színes. Ezt nagyon sok vita 
előzte meg. Hogy miért volt rá szükség? Olyan iskolaújságot szerettem volna, ami úgy érez-
tem, hogy jobban a gyerekek mai vizuális világához köthető, formájában, színvilágában és 
egyebekben. Tehát a mai méretét, alakját, formáját akkor nyerte el a lap. S ami fontos, hogy 
ekkor vált külön a Színes és a Fehér/Fekete rész, ami addig egyben volt. Egész pontosan úgy, 
hogy a Fehér/Feketében volt belül a Színes. Mára tulajdonképpen megfordult a rendszer - a 
Fehér/Fekete költözött a Színesbe, de ez már nem az én időmben történt.
 Fontosnak tartottam, hogy legyen a szerkesztőségnek egy saját irodája. Ekkor kaptuk meg 
azt a toronyszobát Páva Péter igazgató úrtól, amit később elkezdtünk átalakítani és beren-
dezni. Került oda egy nagyobb szerkesztőségi asztal, amit körül tudtunk ülni. Fotelek, pol-
cok, szekrények, számítógép, tévé, saját kis szerkesztőségi könyvtár, teafőző, magnó… szó-
val nagyon komfortos lett. Az iskola legnépszerűbb helye lett. Volt olyan szerkesztőségi ülés, 
ahol 25-en ültünk bent a Páholyban - nagyon jó hangulata volt. 

Ha jól emlékszem, Szalóki László diákszerkesztő ötlete alapján lett Páholy a neve, abból a 
megfontolásból, hogy a páholy mindig egy kiemelt hely a színházban, ahonnan az ember 
jobban rálát a dolgokra. A szerkesztőségnek nyilván az a legjobb, ha rálát az iskolai esemé-
nyekre, lehetőleg mindenről ír. 
Ezzel együtt azt is elhatároztuk, hogy amikor megújul a lap, ne csak formailag újuljon meg, 
hanem tartalmilag is. Ragaszkodtam ahhoz, hogy legyenek rovatok. A ma is meglévő rova-
tok akkor születtek. Rendszeres, kötött időben szerkesztőségi ülések voltak. A csúcsidőszak-
ban volt körülbelül 8-10 rovatvezetőm. Ők dolgoztattak az iskolában 20-30 gyereket, akik 
hozták a cikkeket. Ezeket már eleve úgy kértem leadni, hogy címmel, képpel, mindennel el 
legyenek látva.
Elvártam azt is, hogy ott folyjék a munka a szerkesztőségben, s ettől a Páholy folyamatosan 
tele volt élettel. Nagyon jó időszak volt ez. Később ebből a társaságból, akik leérettségiztek, 
sokan továbbra is jártak a szerkesztőségikre, és úgy kellett megjelentetni a lapban, hogy ki 
írta a cikket, hogy már mögötte volt az érettségi éve. 
Fölvettük a kapcsolatot más iskolaújságoknak a szerkesztőivel, főleg ciszter iskolákból. Pél-
dául a budai Pingvin iskolaújságnak a szerkesztősége is volt nálunk vendégségben. Emellett 
minden évben egy-két alkalommal elmentünk szerkesztőségi kirándulásra: a Győri Műhely 
című folyóiratnál, a Pannonhalmi Szemlénél, a Hír TV-nél, a Katolikus Rádiónál is meg-
fordultunk. Irodalmi kiránduláson voltunk még a Balatonnál, szintén 8-10 diákkal. Részt 
vettünk a diákújságíró versenyeken is, ahol nagyon sok szerkesztőm nyert országos díjakat. 
A lap két nagy – a Diákújságíró Egyesület által kiírt – versenyen második, majd a következő 
évben pedig első helyezett lett. 

A teljesség igénye nélkül megemlíteném néhány olyan diákomnak a nevét, akik évekig dol-
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goztak velem, s akik nélkül nem lett volna olyan kiváló, az ország legjobb diáklapja a Színes: 
Tolnai Donát, Gyetvai Zsuzsa, Áldozó Krisztián, Ilijin Kinga, Kalapáti Annamária, Mikuli 
Vera, Hauszknecht Imi, Szalóki Laci, Deák Klaudia, Werling Dóra, Viola Bea, Nagy Bi-
anka, Cserepes Lia, Arnold Niki, Szentiványi Judit,… félek, kihagytam sok mindenkit, 
akiket nem szabadott volna. Tényleg egy nagyon jó társaság volt. Közülük néhánnyal utána 
– függetlenül az iskolaújságtól – létrehoztunk egy irodalmi folyóiratot is, Irodalmi Páholy 
néven. Tulajdonképpen 2007-ben emiatt adtam le az iskolaújság szerkesztését. Nyilván a 
neve a Szerkesztőség helyéből fakadt. Ez egy országos terjesztésű, negyedéves irodalmi lap 
lett, mely 2011-ig működött. Országos jelentésű írók is publikáltak benne, többek közt Jókai 
Anna, Gyurkovics Tibor, Jelenits István, Kányádi Sándor, Mezey Katalin, Prágai Tamás, 
Rakovszky Zsuzsa, Tóth Krisztina, Turcsány Péter, Utassy József, Vörös István és természe-
tesen pécsi vonatkozásban Bertók László, Tüskés Tibor, Iancu Laura, Balogh Robert, Méhes 
Károly, Rott József, Szakács Eszter, Szirtes Gábor, Fischer Mária, Videcz Ferenc és Halmai 
Tamás.  

Kovács Gusztáv
Először Tolnai Donát révén hallottam a Színesről. Egy kollégiumban laktunk és emlékszem, 
hogy néha volt nála Színes, és beleolvastam. Akkor még számomra csak egy érdekes diákla-
pot jelentett. Nagyon jó újság volt, amit szívesen forgattam. Ez az első élményem a Színesről. 
Másodszor pedig akkor találkoztam a lappal, amikor 2005-ben kezdő tanárként a Lajosba 
kerültem, és Zalai Dorottya az ilyenkor szokásos interjút velem is elkészítette. Akkor még 
nem állt össze a fejemben, hogy igazából mi ez a Színes. Úgy gondoltam, hogy néhány lelkes 
diák szerkeszti és írogat bele, hogy aztán társaik körében terjesszék. Amikor kézhez kaptam 
a lapot, akkor teljesen meglepődtem, hogy ilyen színvonalú ez a lap. 
Amikor pedig két évvel később visszajöttem a Lajosba, emlékszem, hogy Páva Péter igazgató 
úr a kapuszínben állított le és ott kérdezett meg, hogy szerkeszteném-e a lapot. Fogalmam 
sem volt arról, hogy mit jelent egy lapot szerkeszteni. Gondoltam, hogy tördelni kell és vala-
mi hasonlót csinálni, de persze úgy voltam vele, hogy majd csak megtanulom ezt is. Aztán 
persze Dobosi Laci, akitől a szerkesztést átvettem, bevezetett abba, hogy miként működik 
a dolog. Van szerkesztőség, ahol mindenkinek megvan a feladata, a tördelést pedig nem ne-
kem kell végezni, mert azt egy profi tördelő, Komáromi Csaba, megcsinálja. Tehát én abban 
a szerencsés helyzetben voltam, hogy beleülhettem a készbe: nem nekem kellett formálnom 
a Színest, hanem a lap formált engem.
Ami számomra nagyon - nagy élmény volt, hogy a Színes által el tudtam érni a diákokat. 
Mivel akkor a kollégiumban is dolgoztam, elsősorban az ott lakó diákokat tudtam bevonni a 
lap szerkesztésébe. 2008-ban készítettünk is egy olyan számot, amelyben a kollégiumi életet 
mutattuk be. Számomra ez volt a csúcs volt, mert olyan gézengúzok, akikről az ember soha 
nem gondolta volna, hogy egy mondatot is hajlandóak leírni, pláne nem egy iskolaújságba, 
minőségi és komoly cikkekkel álltak elő. 
Szerkesztőként sokat segített az, hogy párban dolgoztunk. Emlékszem, hogy az első szám 
témájául egy hihetetlenül szerencsétlen témát választottunk, a csendet. Amikor szegény Vi-
ola Beátával ültünk a kollégiumba azt mondogatta kétségbeesetten, hogy „Tanár úr, ebből 
nem lesz újság…”. Aztán másnap leültünk Üveges Andreával, és mégis összehoztuk a szá-
mot. Tehát nagyon jó volt, hogy mindig állt mellettem valaki, aki támogatott és biztatott. 
Ha elfelejtettem valamit, mindig emlékeztetett rá. 2007-ben tehát Üveges Andival közösen 
kezdtük a szerkesztői munkát. 2009 őszen pedig jött Antal Emília tanárnő, aki különösen 
sokat segített az öregdiák vonal, a Fehér/Fekete rész fenntartásában. Az én erősségem volt, 
hogy az iskola hétköznapjait be tudtam csempészni a lapba. Többek közt ekkor kerültek 
be az aranyköpések. A nagy, klasszikus témákat pedig Emília vitte. Úgy gondolom, hogy 
nagyon jól kiegészítettük egymást. 
Ami számomra még nagyon jó élmény volt, hogy mindig volt olyan diák, akit valamiben 
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meg lehetett szólítani. Ha pl. nem volt fotósunk és felmentem órára, pár percen belül talál-
tam olyan diákot, aki vállalkozott a munkára. Lehet, hogy nem a legtökéletesebb fényké-
peket születtek, de a fotók pont ettől lettek hitelesek. Versekből is annyit kaptunk és annyit 
olvastunk, hogy annak csak a töredéke kerülhetettt be a lapba. Ha nem volt mit a címlapra 
rakni, mindig volt egy-két vállalkozó szellemű osztály, akiket leterelhettünk az udvarra egy 
fotózás erejéig. Majd mikor kijött az új szám, címlapon a diákokkal, sokan irigykedve kér-
dezték: „Miért nem az én osztályomat küldted le?”. Minden osztályfőnök a saját csapatát 
szerette volna látni az elején.
Két év múlva Czimmermann Csilla érkezett társszerkesztőnek. Ő különösen erős volt abban, 
hogy olyan diákokat érjen el, akik kívül estek az én látókörömön. Emellett mindig nagy jó 
témákat talált ki. Összességében tényleg törekedtünk arra, hogy minden számban értékes 
gondolatokat közvetítsünk. Írtunk a parasztságról, adventről, zenéről, iskolatörténetről. A 
legemlékezetesebb talán az volt, amikor valaki egy, az 1930-as években feladott képeslapot 
dobott be a postaládába. Kiderült, hogy valaki egy cserkésztáborból írta egy ciszterci atyá-
nak, aki már nincs velünk. Az például egy nagyon klassz kis cikk lett.

Czimmermann Csilla:
Véletlenül csöppentem az újságszerkesztésbe: Kovács Gusztáv tanár úr szemben ült velem a 
tanáriban, és egyszer megkérdezte , lenne – e kedvem besegíteni a munkába. Mivel úgy gon-
dolom, összességében jó a kapcsolatom a diákokkal, nyitott vagyok az őket érdeklő dolgok-
ra, és a Színest is mindig szívesen olvastam, igent mondtam. Szerkesztőként persze nemcsak 
a diákokkal, hanem a tanár kollégákkal is meg kell találni a közös hangot, folyamatosan 
figyelni kell, hogy kivel mi történik, és mivel az évek során már legtöbbjüket sikerült jól 
megismernem, általában tudom, kit mikor milyen kéréssel - kérdéssel lehet megszólítani. 
Természetesen nem örültem, amikor egyedül maradtam a feladattal, hiszen azt már társ-
szerkesztőként megtapasztaltam, hogy valóban nagyon összetett és időigényes az újságszer-
kesztés: egyrészt nagyon sok mindenkivel kell kapcsolatban lenni - a számomra többnyire 
teljesen ismeretlen öregdiákoktól kezdve a nyomdai dolgozókig -, másrészt az év minden 
szakaszában folyamatos gondolkodást, tervezést és szervezést igényel minden egyes szám 
megszületése. Szerencsére sokan szívügyüknek tekintik a Színes sorsának alakulását, és je-
lentős részt vállalnak a munkában: Garami András tanár úr a korrektúrázásban segít, Czene 
Miklós szupergyorsan tördel és fényképez is, ha szükséges (na és persze bosszankodik, ha 
nem a megfelelő minőségű és mennyiségű kép érkezik a cikkekhez…), Antal Emília tanárnő 
pedig a mai napig figyelemmel kíséri az egész szerkesztési folyamatot, és a háttérben  lát el 
hasznos és bölcs tanácsaival, kritikus észrevételeivel, állandó lelkesítésével. 
Biztatásra szükség van, mert a mai diákok lényegesen céltudatosabbak, mint korábban, ami 
azzal jár, hogy folyamatosan időhiányban szenvednek, a sok kötelezettség mellett kevés ide-
jük marad puszta hobbitevékenységre, ezért ritkán fordul elő, hogy kész írásokkal ostro-
molnának. Ez talán annak is következménye, hogy kevésbé közlékenyek, kommunikatívak 
– amit nyelvi órán is gyakran tapasztalok, mert a közösségi oldalakon kiírják magukból 
gondolataikat, könnyen és gyorsan kifejezik önmagukat, kevésbé éreznek késztetést arra, 
hogy egy újság hasábjain is megnyilvánuljanak. 
Éppen ezért örömmel tölt le, hogy mindezek ellenére nagyon sok diák részt vesz az állandó 
írók mellett a szerkesztésben, és az évek során talán nem is emlékszem olyan esetre, ami-
kor egy beszámoló, riport megírására való felkérésemre elutasító választ kaptam volna. Sőt, 
szinte mindannyian szívesen vállalják az írást, bár a legtöbb esetben hosszas fejtörés előzi 
meg azt, hogy az adott témához megtaláljuk a megfelelő írót. Ebben (is) nagy segítséget 
jelentenek az állandó diákszerkesztők, akik nálam jóval alaposabban ismerik diáktársaikat 
és villámgyorsan szert tudnak tenni elérhetőséggel vagy bármi mással kapcsolatos informá-
cióra. A jó íráskészségen kívül ez a rugalmasság és találékonyság jellemezte a korábbi évek 
diákszerkesztőit – Marján Babettet, Brand Petrát, Salamon Esztert, Vörös Annát , Kovács 
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Blankát – és a jelenlegi törzsgárdát is, melynek legkitartóbb tagjai – Páprádi Bíborka és 
Csontos Gábor. Mindig örülünk az új tagoknak, az új ötleteknek, és bízom abban, hogy 
nemcsak most lapozgatják sokan az évente négy alkalommal  900 példányban megjelenő 
diáklapot, hanem évek múltán is újra felfedezik a polcon, a fiók mélyén, rácsodálkoznak 
egy – egy képre, belefeledkeznek egy – egy írásba, ahogy teszem én is minden alkalommal, 
amikor föllapozok egy - egy korábbi lapszámot.       

Köszönöm értékes válaszaikat!
…és egyúttal minden diák, öregdiák, és tanár munkáját és odaadását, aki a Színest ilyen 
magas színvonalra emelte – és fogja továbbra is. A Színesnek és szerkesztőségének még to-
vábbi 20, hasonlóan tartalmas évet kívánok!
(További információkért a lappal kapcsolatban , látogass el a http://crnl.hu/tantargyioldalak/
iskolaujsag/ címre, ahol egy Dobosi László igazgató úr által írt tanulmányt olvashatsz az új-
ság különböző szakaszairól, szerkesztőségéről és régebbi számairól.)
„Így talán megőrizhetünk valamit a gyorsan röpülő időből, hiszen „az esemény jön, elsuhan, 
az emléknek száz ideje van”.”

 1994 ősz - 2002 nyár:   Antal Emília
 2002 ősz - 2007 ősz:   Dobosi László
 2007 karácsony -2009 nyár: Dr.Kovács Gusztáv, Üveges Andrea
 2009 ősz - 2010 ősz:   Dr.Kovács Gusztáv, Antal Emília
 2010 karácsony-2013 nyár:  Dr.Kovács Gusztáv, Czimmermann Csilla
 2013 ősz -    Czimmermann Csilla
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Így írtak ők…
Páprádi Bíborka 11.E

Pintér Ábellel, Beberika Dorinával, Tolnay Donáttal és Marján Babettel, a Színes korábbi 
diákszerkesztőivel beszélgettem. 

Interjú Pintér Ábellel
P.B.: Mettől meddig volt szerkesztő?
P.Á: Nem emlékszem pontosan, hogy mettől meddig szerkesztettem, de szerintem 1998-
2002-ig.
P.B.: Jelenleg mivel foglalkozik, milyen pályán tanult tovább?
P.Á: Most tanár vagyok, hat éve tanítok a Szent Mór Gimnáziumában történelmet és spa-
nyol nyelvet, emellett osztályfőnök is vagyok. 
P.B.: Életében helyet kap-e még az írás, szerkesztés?
P.Á: A szerkesztés nem igazán kap már helyet az életemben, legalábbis újságot nem szerkesz-
tek jelenleg. Az írás - akár mint alkotás - mindig is része volt az életemnek, és úgy hiszem, 
ez nem múlik el soha. Ebben nagy szerepe van annak, hogy a Lajosban a részemmé ivódott 
az irodalom, egyáltalán az írás. 
P.B.: Hogyan jellemezné az újságot, amíg szerkesztette?
P.Á: A Színes Fehér/Feketére nagyon jó szívvel emlékszem vissza, teljesen diák központú 
újság volt, sok írást élmény volt benne olvasni, hiszen így jobban megismertük egymást a 
diákokkal - és az íráson keresztül persze magunkat is. A szerkesztés felelősséggel járt, amitől 
csak még izgalmasabb volt a feladat, s külön öröm volt együtt dolgozni Antal Emília tanár-
nővel, hajdani osztályfőnökömmel. Tőle sokat tanultam, erről is.
P.B.: Mi volt a legjobb élménye a Színes Fehér/Feketével kapcsolatban?
P.Á: Az újsággal kapcsolatos legjobb élményem talán az volt, hogy ott jelent meg először 
egy versem, nagyszerű érzés volt, persze félelmetes is egyben. Aztán azt is megemlíteném - 
bár ez nem kifejezetten szép dolog -, hogy az újságban megjelent versek közül nem csak a 
jobbakat gyűjtöttük össze a barátokkal beszélgetés és filozofálás céljából, hanem bizony a 
gyengén sikerülteket, ill. az általunk gyengének ítélteket is, amiken aztán jókat nevettünk. 
De gyerekként gyakran gonoszabb az ember. Nagy dolog volt írni az újságba, jó volt, hogy 
így is megnyilvánulhattunk. Mindig szép emlék lesz ez nekem, mint ahogy szinte minden 
1998 és 2002 között:)

Interjú Beberika Dorinával
P.B.: Mettől meddig volt szerkesztő?
B.D.: Az iskolaújságnak a ginnázium teljes ideje alatt tagja voltam. 2004-ben kezdtem meg 
a tanulmányaimat a Nagy Lajos Gimnáziumban, akkor egy évig az újságíró szakkörbe jár-
tam. Ennek során különböző műfajokban próbálhattuk ki magunkat, és az év végén az 
egész éves teljesítmény alapján dőlt el, hogy ki melyik rovat szerkesztője lett. Én kaptam 
meg az „Eset-les” címűt, amelyben az iskola különböző eseményeiről jelentek meg cikkek. 
Egészen az érettségiig, 2008 - ig tagja maradtam a szerkesztőségnek.
P.B.: Jelenleg mivel foglalkozik, milyen pályán tanult tovább?
B.D.: A gimnázium után a Pázmány Péter Katolikus Egyetem kommunikáció és médiatu-
domány szakján tanultam tovább, online- és nyomtatott újságírás szakirányon végeztem. 
Majd továbbtanultam Pécsen, a Hittudományi Főiskolán, és idén, 2014-ben szereztem meg 
a második diplomámat. Jelenleg Alsómocsoládon az alapítványnál dolgozom, határozott 
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idejű szerződéssel, 2015. szeptemberéig. Itt igen sokrétű a feladatom, a többi öt pályakezdő 
fiatallal a település megannyi programjában részt veszünk segítőként, illetve a hétköznapok 
során több különböző munkánk van.
P.B.: Életében helyet kap-e még az írás, szerkesztés?
B.D.: Az egyetemi éveim alatt életem szerves részes volt az írás, az interjúzás, a szerkesztés – 
alapvetően a tanulmányaim jellege miatt. A szakmai gyakorlatomat a Képmás családmaga-
zinnál töltöttem, amelynek keretében több sajtótájékoztatón részt vettem, és cikkeket írtam, 
illetve szerkesztettem.
Későbbi, főiskolai tanulmányaim során inkább csak magáncélra írogattam.
Jelenleg a munkahelyemen én foglalkozom a helyi programok megírásával, megszerkesztésé-
vel. Minden médiával kapcsolatos feladat – a végzettségem miatt – az enyém. Ennek nagyon 
örülök, mert így újra van lehetőségem változatos témájú és műfajú cikkeket írni. Ezen felül a 
kéthavonta megjelenő CikCakk gyerekmagazin írója is vagyok, az első megjelenés óta szinte 
minden lapban megjelent cikkem.
A jövőben szeretnék továbbra is foglalkozni az írással, és a különböző cikkeken túl esetleg 
meséket, novellákat írni. Ugyanis az irodalmi témájú írások közelebb állnak hozzám, de 
ugyanannyira szeretek interjút készíteni és riportot írni.
P.B.: Hogyan jellemezné az újságot, amíg szerkesztette?
B.D.: Amíg az iskolaújság szerkesztője voltam, szerintem egy nagyon dinamikus, színvona-
las és kellően irodalmi jellegű lap volt. A szerkesztők között sok tehetséges író volt, sokan 
szerették az irodalmat, ezért is jött létre akkor az Irodalmi Páholy című lap. Sokat tanultam 
a nálam idősebbektől az évek során, illetve a főszerkesztő úrtól is. Nagyon szerettem a jó 
hangulatú szerkesztőségiket, amik minden hónap első keddjén voltak megtartva. Ilyenkor 
közösen ötleteltünk minden rovatról, mindenki lecsaphatott az őt legjobban érdeklő témára. 
Mindig büszkén vettem kezembe a már kinyomtatott lapot, és örültem, hogy egy ennyire 
tehetséges és dinamikus szerkesztőségnek lehetek a tagja. Sokszor kitüntetett szerepnek érez-
tem a rovatvezetői pozíciót, amit a munkámmal kiérdemeltem.
Az évek során egyre több lyukasórám lett, így az időm nagy részét gyakran a Páholyban 
töltöttem, aminek légköre számomra egyenlő volt az újságírás, az irodalom, a kávéházak 
hangulatával.
A lap az alatt a négy év alatt, míg a Nagy Lajosba jártam, sokat változott. Akkor vált külön 
újsággá, lett tematikus és negyedévente megjelenő. Így részesei lehettünk a változásnak, és 
alakíthattuk is azt. Emlékszem, hogy az egyik vezetőségi során sokáig ötleteltünk a rovatok 
elnevezéséről, és a sok szójáték és vicc után találtuk meg a megfelelőeket. A két kedvenc 
témám a négy év alatt a mese és a cserkészes volt. 
P.B.: Mi volt a legjobb élménye a Színes Fehér-Feketével kapcsolatban?
B.D.: Most, hogy így válaszolgatok a kérdésekre, egyre több pozitív élmény jut eszembe.
Azonban egyértelműen tudom, hogy a legjobb élményem az újsággal, és a szerkesztőséggel 
kapcsolatban még első évben volt. Akkor az év végén elmentünk egy szerkesztőségi kirándu-
lásra Győrbe. Mind út közben, mind az együtt töltött hétvége alatt megannyi versolvasásra, 
kávéházi pillanatra került sor. Talán itt éreztem meg először az irodalmi légkört, ami azóta 
is életben tartja bennem az újságírás iránti szeretetet. Sok szép vers, jó gondolat elhangzott a 
néhány nap alatt, és hiába voltam fiatalabb a többieknél, mégis nagyon jól éreztem magam. 
Sajnos a későbbi években nem sikerült megszervezni egy ilyen jellegű kirándulást, de én 
azóta is örömmel emlékezem vissza ezekre a napokra.

Interjú Tolnay Donáttal
P. B.: Mettől meddig volt szerkesztő?
T. D.: Ha jól emlékszem, 2001-től 2004-ig voltam szerkesztő
P.B.: Jelenleg mivel foglalkozik, milyen pályán tanult tovább?
T. D.: A Janus Egyetemi Színháznál vagyok technikus, és magyar-néprajz szakos diploma 
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P. B.: Életében helyet kap-e még az írás, szerkesztés?
T. D.: A szerkesztés egyáltalán nem maradt meg az életemben. Az írás néha; de akkor se 
sajtótermékbe, inkább magáncéllal.
P. B.: Hogyan jellemezné az újságot, amíg szerkesztette?
T. D.: Nehéz kérdés. Amikor felajánlották a szerkesztői pozíciót, épp változáson ment át 
az egész iskolaújság. Vezetőváltások, szemléleti ellentétek alakultak ki. Aztán azon kaptam 
magam, hogy egy bensőséges kör tagja lettem; lehet, hogy ez ferde tükörkép, de én úgy érez-
tem, amit csinálunk (ti.: 'lajososoknak szánt írás) az egy hitelessé szilárdult, önálló entitás. 
Majd jött a ballagás. 
P. B.: Mi volt a legjobb élménye a Színes Fehér Feketével kapcsolatban?
T. D.: Ez a könnyű kérdés. A páholy megálmodása, létrehozása. Később pedig az ott végzett 
közös munka. Ami igazán csak visszanézve tűnik munkának.

Interjú Marján Babettel:
P.B.: Mettől meddig voltál szerkesztő? 
M.B.: Őszintén szólva erre az információra egyáltalán nem emlékeztem, úgyhogy fellapoz-
tam a Színest, és az újság tanúsága szerint az első cikkemet a 2010-es Veni Sancte számban 
publikáltam – és 2011 húsvétjára már egyike voltam a diákszerkesztőknek. Ekkor még váll-
vetve dolgoztunk Mohay Rékával, de az ő ballagását követően sem árvátlanodtam el: szinte 
szimbiózisban voltunk Salamon Eszterrel és Brand Petrával (nem csak az újság szerkesztése 
kapcsán). Kovács Gusztáv, akivel az iskola falain kívül is nagyon jóban vagyunk, mindig 
inspiráló ötletekkel rukkolt elő. Ezeket Czimmermann Csilla tanárnő terelte a valóság med-
rébe, valamint remekelt a kivitelezésben – és természetesen mindig ott volt Antal Emília 
tanárnő, hogy őrangyalként az ölünkben pottyantson egy-egy hasznos tanácsot, ötletet. 
P.B.: Most milyen pályán tanulsz tovább? Milyen helyet kap az életedbe az írás, szerkesztés? 
M.B.: Jelenleg pszichológiát tanulok, de remélem, hogy az újságírásról és riporterségről szőtt 
álmomat is mihamarabb sikerül megvalósítanom. Az írás része a mindennapjaimnak – sze-
retek a végére járni a dolgoknak, megfejteni az embereket és a motivációikat, és ebben a 
’kibogozásban’, rejtvényfejtésban az írás jelenti a legnagyobb segítséget. 
P.B.: Hogyan jellemeznéd az újságot, amíg szerkesztetted?
M.B.: A Színessel eltöltött éveket kaotikusnak írnám le, de a szónak a pozitív érzelmében. 
A szerkesztőségünknek kiemelkedő, tehetséges tagjai voltak, akik minden számban bele-
ölték az idejüket és energiájukat. Persze, ebből mindannyian profitáltunk, mert sok olyan 
’küldetésben’ részesültünk, amelyet hatalmas kiváltság volt megvalósítani. Nekem az álom-
munkám kétségkívül a riporterség volt, és a társaimmal számtalan extrém helyen megfor-
dultunk. A legkedvesebb ’munkám’ a püspök atyával készített interjúim voltak. Amikor 
először jártunk Brand Petrával a püspöki palotában, kezem-lábam remegett az idegességtől, 
és ha Petra nincs velem, nagy valószínűséggel meg sem tudtam volna mukkanni. A második 
látogatás során azonban szinte régi ismerősökként beszélgettünk, és az interjú az egyik leg-
inkább reményt adó írás volt, amelyet valaha volt szerencsém lejegyezni. 
P.B.: Mi volt a legjobb élményed az újsággal kapcsolatban? 
M.B.: A szívemben őrzöm a szerkesztőségi bulikat – egy-egy megjelenés után lelkesen vo-
nultunk föl a törzshelyünkbe, a Páholyba, és ott folyt az ünneplés. Soha nem a hibákat 
kerestük – bár mindig igyekeztünk fejlődni és javulni -, és mindig alaposan meggratuláltuk 
egymást, mert sok fáradtságba került, mire az újság elnyerte végleges formáját. De a legjobb 
élményt természetesen mindig az jelentette, amikor valaki – különösképp a nagyszüleim, 
akik nagy rajongói a Színesnek -, elmesélte, hogy őt mi érintett meg az adott számban. A 
tény, hogy képesek vagyunk hatni az emberekre, szívet melengető volt. Ezért volt igazán 
érdemes újságot írni. 
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Az Olasz front 1915.V.23-től 1918. XI. 03.
Csontos Gábor 12.A

Az olasz front az első világháború egyik frontvonala volt, ahol Olaszország és az Osztrák–
Magyar Monarchia csapatai, illetve 1918-ban más antant csapatok és német segédcsapatok 
is küzdöttek egymással. Olaszország - felbontva a Németországgal és az Osztrák–Magyar 
Monarchiával kötött hármasszövetséget - az antant oldalán lépett be az első világháborúba 
1915. május 23-án. Olaszország azt remélte, hogy egy gyors, mindent elsöprő támadással 
a Monarchia hátországába fog vonulni és nem kell berendezkednie egy nyugati fronthoz 
hasonló állóháborúba. Ám az 1915-ben támadó olasz csapatokat a Monarchia seregei visz-
szaverték, és ennek következtében Olaszországnak egy több évig tartó állóháborúval kellett 
szembenéznie.

Az isonzói csaták kezdete
A fölény szempontjából a súlyok és erőviszonyok az idők során változtak. Törökország belé-
pése a háborúba kétség kívül erősítette a központi hatalmakat. 1911-ben azonban döntésre 
jutott az olasz kormány is, és e döntés az antant táborát erősítette. Az olasz kormány által 
folytatott kétoldalú tárgyalások során eleve az antantnak voltak jobb esélyei, mivel Ausztria 
saját területeit nehezen áldozhatta volna fel, és az sem állt módjában, hogy Afrikában kínál-
jon kárpótlást az olaszoknak. 1915 tavaszán aláírták az angol-francia-olasz megállapodást 
Londonban, az első olyan titkos szerződést, amely már területet ígért Ausztria-Magyarország 
rovására. Konkrétan Dél-Tirolt (Alto Adige) a Brenner-hágóig, Isztriát (Triesztet beleértve) 
és Dalmáciát a hozzá tartozó szigetekkel együtt. Olaszország május 23-án hadba lépett, 
Ausztria-Magyarország számára pedig megnyílt a harmadik, délnyugati front. A olasz front 
Ausztria déli határán Tiroltól Karintián át az Adriai-tengerig húzódott, és egyenlőre kizáró-
lag arra az osztrák-magyar hadseregre várt, amely addig oly gyengének bizonyult a két másik 
fronton. A fő erők az Isonzó folyó mentén vonultak fel. E térségben négy nagy csata zajlott le 
1915-ben, de egyikük sem vezetett áttöréshez. 1916. május közepén az osztrák-magyar erők 
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nagy erejű támadást kezdtek a Doberdo-fennsík megszerzése érdekében, az akció azonban 
a nagy véráldozat ellenére sem vezetett sikerre. A csapatok ugyanoda tértek vissza, ahonnan 
elindultak: az Isonzóhoz.
1916-ban folytatódtak a harcok az Isonzónál, ám áttörést nem sikerült elérniük az olasz csa-
patoknak. Csekély jelentőségű területeket foglaltak el, emellett a görzi hídfőt végleg sikerült 
olasz ellenőrzés alá vonni. A VI. isonzói csata az olasz front egyik legnagyobb véráldozatú 
csatájává vált, de stratégiai előnyt továbbra sem tudtak a támadó olasz csapatok elkönyvelni. 
Bár 1917 első felében és nyarán az olaszok kisebb sikereket arattak az Isonzónál,
a Monarchia csapataival és az időközben egyre nagyobb számban érkező német haderőkkel 
továbbra sem bírtak, nem sikerült döntő győzelmet kivívniuk. A XI. isonzói csata után a 
Monarchia haderői kimerültek, ám ez az olasz csapatokról is elmondható volt, így abban az 
évben már nem kívánt az olasz hadvezetés további támadást kezdeni. A Monarchiának az 
olaszok védekezése időt biztosított arra, hogy összegyűjtsék erőiket a keleti frontról és egy 
német-osztrák-magyar támadást intézzenek 1917 őszén az olasz frontvonalon. A támadás 
Caporetto térségében kezdődött meg, a komplex támadással (repülőgépek, mérges gáz, ro-
hamcsapatok, ellenség mögé beszivárgó ügynökök és általános gyalogosroham segítségével) 
sikerült áttörni az olasz frontot. A német-monarchiabeli csapatok előrenyomultak, és a Pi-
ave folyóig nyomultak előre megközelítve így Velencét. Az olaszok tömegesen dezertáltak, 
adták meg magukat. A kudarcért az olasz hadvezetés fejét, Luigi Cadorna főparancsnokot 
nevezték meg, akit leváltottak és helyére Armando Diaz tábornok került. Az összeomló olasz 
frontra angol és francia segéderők érkeztek. Az elsöprő erejű német-monarchiabeli csapatok 
támadása később a caporettói áttörés (XII. isonzói csata) néven került be a történelembe.
…

Revans
Az Osztrák–Magyar Monarchia támadását (második piavei csata) az olasz és antant csapa-
tok sikeresen megállították 1918. június 22-én. A Monarchia számára egyértelművé vált, 
hogy az olasz fronton nem tud győzelmet kierőszakolni, Olaszország elfoglalása többé már 
nem sikerülhet. A kifáradt, utánpótlásban szegény Isonzó hadtest és az osztrák-magyar 
hadsereg már nem bírhatott ki még egy antant rohamot. A Tirolban állomásozó hadtestek 
szintén legyengültek, harcra képtelennek mutatkoztak, a parancsmegtagadások és lázadások 
megsokszorozódtak. A többnemzetiségű hadtestek kezdtek szétbomlani, a magyarok a ha-
zaszállításukat követelték, a szláv nemzetiségű katonák pedig nem akartak tovább harcolni a 
Monarchiáért. A Monarchia hadserege a széthullás szélén állt, a hadvezetés pontosan tudta, 
hogy egy új antant rohamnak nem fognak tudni ellenállni és az olasz front összeomlik.
Október 24-én megindult az olasz csapatok támadása Tirol és Piave térségében, ám a kisebb 
támadásokat a Monarchia csapatai még vissza tudták verni. Október 26. éjjelén az olasz 
főerők hídfőket létesítettek a Piave folyón és megkezdték a támadást. A támadás központja 
Vittorio Veneto településhez közel volt. Október 29-én a hídfőktől támadást indítottak a 
Monarchia védőállásai ellen, több helyen áttörték a frontot. A Monarchia csapatai rendezet-
lenül vonultak vissza a frontvonalról. A Monarchia kudarca teljes volt.
A Monarchia fegyverszünete 
Október 29-én a Monarchia fegyverszüneti küldöttsége utasítást kapott arra, hogy minél 
előbb lépjen kapcsolatba az olasz hadvezetéssel és kérjen fegyverszünetet. Október 29-én 
az olasz hadvezetés átvette a Monarchia azonnali fegyverszüneti kérelmét, de tárgyalásra 
nem került sor a felek között. A fegyverszüneti küldöttség október 31-én eljutott Padova 
városába, az olasz főparancsnokság székhelyére. Szintén ezen a napon Párizsban a Legfel-
sőbb Haditanács ülésén megegyezés jött létre a résztvevő felek között a Monarchiának szánt 
fegyverszüneti feltételekről. November 3-án a Weber tábornok vezette küldöttség aláírta a 
fegyverszüneti okmányt, ami a padovai fegyverszünetként került be a történelembe.
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Felújítások
Erős Eszter 10.D

Már megint fúrnak…! Tipikus biológia-
óra a 10. D osztályban, amikor a felelő 
helyett a fúró szólal meg. Valószínűleg 
hasonlóképpen van ez a többi osztály-
ban is. Kinek örömére, kinek bosszúsá-
gára, de a fúró mindig aktív. 
Bizonyára mindenkinek feltűnt a folyo-
són való jövés-menés, amit most kivé-
telesen nem csak mi, diákok okozunk, 
hanem a munkások is. A továbbiakban 
erről és az egyéb munkálatokról lesz 
szó.

Zalai András gazdasági vezető
Az iskolában idén is zajlottak felújítások 
és egyéb munkálatok, melyeknek egy 
része még mindig folyamatban van. A 
decemberben elkészülő labor már iz-
gatottan várja, hogy ifjú kémikusok és 
más érdeklődők vegyék használatba.
2014 nyarán egyszerre több beruházás 
kezdődött meg az intézményben.
Ezek közül a legjelentősebb a TÁMOP-
3.1.3-11/2 „A természettudományos ok-
tatás módszertanának és eszközrendsze-
rének megújítása a közoktatásban” című 
pályázat keretén belül megvalósuló ter-
mészettudományos laboratórium kivite-
lezése. A Zirci Ciszterci Apátság lehető-
séget biztosított két új tetőtéri tanterem 
építésére a gimnáziumi szárnyban, ezek 
a laboratóriumok építése miatt átalakí-
tásra kerülő termek kiváltására készül-
nek. Az építkezést sajnos nem lehetett 
tanévkezdésre befejezni, mert a pályáza-
ti támogatói szerződés csak a nyár köze-
pén került aláírásra.
A laborépítéssel egyidejűleg megkezd-
ték és mára már be is fejezték az épület 
alapjának megerősítését. Az alap meg-
erősítése miatt a 2-es, 3-as tantermek új 
parketta burkolatot kaptak, valamint az 
intézményi porta teljesen megújult.
A „szokásos” tisztasági festések mellett a 
67-es tanterem néprajzos szaktanterem-
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mé változott át, felújításra kerültek benne a régi bútorok is.
Fel lett újítva a kollégium déli fürdője, ami a nyomóvezeték és az elválasztó paravánok cse-
réjében valósult meg. Továbbá egy kollégiumi wc blokk is megújult, a régi piszoárok infrás 
működtetésűre lettek lecserélve. A gazdasági irodák folyosóján található szolgálati lakás 
funkciót váltott, és teljes körűen fel lett újítva, mára szülői fogadóként és pszichológusi 
szobaként üzemel.
A rajzterem épülete eddig gázfűtéses volt, a nyáron azonban rákötötték a meglévő távfűtési 
rendszerre.
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Új arcok a tanári körül
Bábics Péter 

Rég megfogalmazott célom teljesült azzal, 
hogy a Ciszterci Rend Nagy Lajos Gimnáziu-
mának tanára lehetek. 
Csaknem két évtizede vagyok tanári pályán. 
Sokféle munkát végeztem már, de legjobban 
az iskolát szeretem, s úgy érzem, mindennél 
közelebb áll hozzám. A gyerekek inspirálják 
munkámat s újra és újra lendületet adnak ah-
hoz.
A sport és testnevelés már 45 éve része életem-
nek. Iskolai éveim mindegyikét sport tagoza-

tos osztályban töltöttem. Magaménak mondhatok húsz versenysportban eltöltött évet, edzői 
és versenybírói múltat. Gimnazista voltam, amikor már biztosan tudtam, hogy tanár akarok 
lenni. A Pécsi Tanárképző Főiskola testnevelés szakán majd a Zágrábi Testnevelési Egyete-
men tanultam. Egy éve elvégeztem a PTE mester szakát.
26 éve élek házasságban. Feleségem mindenben támogat és segít túljutnom a nehézségeken. 
Két felnőtt fiúnk van, akik már saját életüket alakítják. Szabadidőmet főként famunkákkal, 
újabban ékszerkészítéssel töltöm, de a konyhában is feltalálom magamat. Zenei érdeklődé-
sem elég sokrétű. Jazz, olasz operák, barokk zeneművek és népzene. Szerény műkedvelőként 
játszom hangszeren.
Egy apró vas-megyei falu, kicsi templomában, ahová Szeretett Nagyanyám vitt misére test-
véremmel, éreztem először Isten jelenlétét. Azt hiszem, azóta tudom, hogy minden, amiben 
csak részem volt, az Ő akarata szerint teljesült.

Dömény Anita
Dömény Anita vagyok, földrajz – fizika szakos 
tanár. 2006-ban érettségiztem itt, a Lajosban, 
Pámer László tanár úr osztályába jártam. Az 
eltelt évek során nem távolodtam el a sulitól: 
számos alkalommal elhúztam a magurások nó-
táját, illetve a táncpróbákon is részt vettem, ha 
egyéb elfoglaltságaim engedték. Nagy örömmel 
tölt el, hogy a régi iskolámban taníthatok (gon-
dolom, a volt tanáraim is ujjonganak, hogy nem 
szabadultak meg tőlem…). 
Hogy miért lettem tanár? Mindig szerettem 
volna fiatalokkal foglalkozni, a tudásátadás 
vágyát pedig otthonról hozom: szüleim is pe-
dagógusok, akiknek sokat köszönhetek töretlen 
támogatásukért és bizalmukért. Szabadidőmet 
szívesen töltöm a szabadban, szeretek túrázni, 
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kertet művelni, állatokkal foglalkozni, a zene és a tánc pedig mindig az életem része volt. 
Iskolai szünetekben sokat járok Erdélybe és Kárpátaljára, ahonnan mindig nehezen, de csor-
dultig telt szívvel jövök haza. (Iskolaidőben pedig természetesen, megkérdőjelezhetetlenül és 
magától értetődően ugyanez a Lajosra vonatkozik.)
Kívánom, hogy élményekkel teli, eredményes közös éveket töltsünk el az iskola közösségé-
ben! 

Kilián Balázsné Raics Katalin

Örülök a lehetőségnek, hogy a Nagy Lajos 
Gimnáziumban taníthatok és egyszerre ta-
nulhatok is nagyszerű kollágáktól és kiváló 
diákoktól. A természettudományok gyerek-
korom óta lenyűgöznek, többek között ezt a 
lelkesedést és kíváncsiságot szeretném meg-
osztani a velem akarva-akaratlanul összefutó 
diáksereggel. A Jóisten nagyszerű természet-
tudós, zseniális logikával és páratlan fantá-
ziával. Az Úr észjárásának – az általa terem-
tett, körülöttünk levő világ - megismerésével 
juthatunk el a logika, átgondoltság olyan 
magas fokára, melynek eredményeképpen 
mi is alkotni képessé válhatunk.
Gondoljuk csak végig a világ teremtésének 
folyamatát. Rengetegszer hallottuk, jól is-
merjük, de nézzük csak, micsoda nagyszerű 
fokozatosság rejlik a sorrendben! Micsoda 
kifinomult indítás: a sötétségből fényt alkot-
ni (fizika, mindenek előtt :D)! Nem rosssz 
ötlet, ugye? Ha jobban belegondolunk, hogy a semmiből anyagot alkot, azt is mondhatánk, 
hogy igen pazar, erős kezdés (hiszen ezt azóta se tudtuk utánacsinálni). Aztán pedig gondos 
tudós módjára, napról-napra módszeresen sorbaveszi, alakítja a kémiát, földrajzot, biológi-
át…mértani pontossággal, elragadó ízléssel. A végén megpihen; jöhetnek az élet szépségének 
teljességéhez nélkülözhetetlen zene, művészetek, nyelvek, irodalom, amelyeket fáradt elmé-
vel lehet csak igazán izgalmasan művelni, vagy élvezni:))). Láthatjuk: a gondos tervezés ered-
ménye lenyűgöző, a Mindenható utánozhatatlan alkotása. Ne feledjük, az Úr nem csupán 
világot teremtett, hanem törvényeket is! Ismerjük meg ezeket együtt, lelkesen, kíváncsian, 
szorgalommal és kitartással! Ehhez kívánok minden kedves tanítványomnak kitartást és jó 
kedvet!

Stankovics Kinga
Stankovics Kinga vagyok, történelem-angol szakos tanár. Főleg angolt tanítok a gimnázi-
umban, történelmet csak kis óraszámban. 
30 éve vagyok ezen a pályán, szeretek tanítani, és itt nagy örömmel tölt el, hogy egységesen 
okos és igyekvő diákok között tehetem ezt. Nagy kihívás is ez számomra, mert 21 éves 
korom óta, amikor megszületett az első gyermekem, elsősorban családanya szerettem vol-
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na lenni, most azonban, az új feladat nagysága 
miatt, át kell rendeznem mindennapi életünk 
hangsúlyait. Nehezíti ezt, hogy a családom 
után van még egy második legnagyobb szenve-
délyem is, a lovak, sőt az egész vidéki élet, nagy 
házzal, kiskerttel, állatokkal, barátokkal, amire 
szeptember óta megdöbbentően kevés időm (és 
erőm) marad.
Pécsett születtem 1966-ban, testvéreim is és én 
is a NLG-ban érettségiztünk a 80-as években. 
A JPTE-n szereztem tanári diplomát 1989-ben, 
első munkahelyem a („Nevkó”) magyar-angol 
kéttannyelvű gimnázium volt. Akkoriban az az 
iskola, ill. első kéttannyelvű gimnáziumi tago-
zata, országos vonzáskörzetű, nagyon jó képes-
ségű fiatalokat tömörítő intézmény volt, és egy 
életre plántálta bennem a tudatot, hogy taníta-
ni gimnáziumban a legjobb.
Férjem Stankovics József, gyermekgyógyász, a 
POTE Gyermekklinika Intenzív Osztályának a 

vezetője. Kívánom a kedves olvasóknak, hogy ha nagy bajban vannak, találkozzanak vele, de 
még inkább, hogy egyáltalán ne találkozzanak... Négy gyermekünk van, akik közül ketten 
a CRNLG-ba jártak, most egyetemisták.
Hosszúhetényben lakunk, a Csókakő utcában, ahova előzetes bejelentés nélkül is szeretet-
tel várom e lap olvasóit egy teára, vagy lósimogatásra, de akár kapálni vagy trágyázni is 
lehet....

Kissné Tihanyi Virág

A nevem Kissné Tihanyi Virág, két gyermekes 
édesanya vagyok. Az idei évtől óraadóként dol-
gozom az iskolában, olasz nyelvet tanítok a 10. 
évfolyamon.
Számomra az olasz sokkal többet jelent, mint 
pusztán egy tantárgy, melyet közvetítenem 
kell a diákok felé. Szenvedélyem minden, ami 
olasz és Olaszországgal kapcsolatos. Szeretném 
megismertetni és megszerettetni a nyelven túl a 
nagy múltú kultúrát, az ország jellegzetességeit 
és az olasz életérzést is. 
Valamint elengedhetetlen számomra, hogy 
olyan közegben legyek, ahol a hitélet megélése 
kölcsönösen hat tanárra és diákjaira egyaránt. 
A Ciszterci Rend Nagy Lajos Gimnáziumában 
végeztem 1998-ban és örömmel jöttem vissza 
az Alma Materembe.
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Családunk Hírei
2014. július 25-én  Várszegi Csaba tanár úr családja bővült harmadik gyermeke, Bernát 

születésével.  Sok boldogságot, Isten áldását kívánjuk!

Somkuti-Nagy Gergely

Az iskola volt diákjaként izgalmas vissza-
térni a Nagy Lajosba.
2001-ben érettségiztem Garadnay Balázs 
atya osztályában.  Nagyon szép emlékek 
fűződnek az 1998-as isonzói I. világhábo-
rús bicikli túrához, valamint az 1848-as 
szabadságharc emlékére szervezett világosi 
emléktúrához is. Akkor kezdtünk foglal-
kozni a lovasíjászattal Pámer László tanár 
úr vezetésével.
A PTE bölcsész karán szereztem diplomát 
angol-néprajz szakon.  Szabadidőmet túrá-
zással, néptánccal, és ha tehetem lovaglás-
sal töltöm. Nagyon érdekel a népvándorlás 
kor és a kísérleti régészet. Főleg magyar 
történelemmel foglalkozó könyveket és re-
gényeket olvasok, egyik kedvenc íróm Kós 
Károly.
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Színház, munka, alázat
Besenczi Berta 11.D, Kővári Kincső 12.A

„Egyetem, játék, gyerekek, színház, munka, alázat…” Két ember, akikhez ezek a fogalmak 
különböző módokon kapcsolódnak:
A Faludi Ferenc Diákszínpad vezetésétől idén (8 év után) megválik Mikuli János, és Zakari-
ás Máté (a JESZ ifjú színésze) veszi át az irányítást. Egy darab lezárult, s a taps sem maradt 
el… de most valami új kezdődik:
Mielőtt még azonban felgördülne a függöny, nézzünk be egy kicsit a színfalak mögé…

Először Mikuli Jánost kérdeztük:
- Miért történt a váltás? 
M.J.: Elfáradtam. Miközben belső kényszer is, hogy a színvonalat tartsuk, minden évben 
szinte a nulláról kell kezdeni. A csoportot megszervezni és egyben tartani külsősként egyéb-
ként is majdhogynem lehetetlen vállalkozás.
Milyen élményekkel, tapasztalatokkal gazdagodott a velünk való munkában? Mire büszke ve-
lünk kapcsolatban? 
M.J.: Sok küszködésre, sok sziszifuszi munkára emlékszem, de sok szép is, és sok jó is volt 
benne. A színház célja, hogy előadások szülessenek, hogy ezt nézzék a nézők, s ha az előadás 
tetszik a nézőnek, ha tapsol, akkor a színházi ember a többiekkel együtt megtapasztalja azt, 
amire mindenki vágyik: a sikert. Öröm és büszkeség volt számomra, hogy a Faludi Ferenc 
Diákszínpaddal többször részesülhettem ebben a közös élményben. Öröm és büszkeség volt 
számomra, hogy a sikerek születésekor láthattam kibontakozni a játszók tehetségét és sze-
mélyiségét. Mint említettem, a próbafolyamatban szinte mindent a nulláról kezdünk, aztán 
a premier és az előadások idején pedig rengeteg tudásunk lesz a darab világáról és (ez a 
fontosabb) egymásról.
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Miért választotta utódjául épp Zakariás Mátét, mennyiben lesz más a vele elkövetkező munka? 
Hiszi-e, hogy ugyanolyan eredményes lehet az a fajta színházi irányzat, melyet ő képvisel? 
M.J.: Zakariás Máté, a Janus Egyetemi Színház tagja, színésze, rendezője, huszonéves egyetemi 
hallgató, elkötelezett színházi ember. A fiatalsága és szakértelme miatt esett rá a választás. Ő 
biztos, hogy új lendületet hoz majd, de a Faludi Ferenc Diákszínpad működésének további sike-
re elsősorban azokon a diákokon múlik, (ahogy eddig is) akik vállalják a munkát elkötelezetten, 
fegyelmezetten és alázattal. 

Majd Zakariás Mátét:
Miket hallottál eddig a csoportról? 
Z.M: Első információm a csoportról Mikuli Jánostól valók. A tavalyi előadásról, A halálra tán-
coltatott lányról, és természetesen a szép helikoni eredmény híre eljutott hozzám is. Megtisztelő 
volt számomra, és nem olyan rég került tudomásomra, hogy régen ezt a csoportot még Bécsy 
Tamás is vezette, akinek a neve a mai gimnazistáknak nem mond sokat, de komoly színháztör-
ténész és professzor volt.

Milyen reményekkel futsz neki a közös munkának?
Z.M.: Nagyon bizakodó vagyok. A hangsúly a színházi nevelésen van, tehát hogy a színház 
eszközeivel dolgozzunk fel témákat a diákokkal együtt, véleményeket cseréljünk, együtt gon-
dolkodjunk, ha ez sikerül, akkor én már nagyon elégedett leszek. A másik cél, persze, idővel 
izgalmas előadások létrehozása.

Mire számíthat az, aki csatlakozni szeretne hozzánk?
Z.M.: Jókedvre, nyitottságra, önismeret és koncentráció fejlesztésére... Sok ilyet mondhatnék 
még, de legyen elég annyi, hogy találkozhat egy jó kis csapattal, rövid idő alatt ezt már le tud-
tam szűrni, és megismerkedhet a színházcsinálással is.
Köszönjük a beszélgetést, további sok sikert kívánunk mindkettőjüknek.



a Ciszterci Diákszövetség Pécsi Osztályának lapja

XXV. évf.  22. (90.) szám, 2014. Veni Sancte

Kik koptatták még a Lajos lépcsőit?

Kocsis Dorottya 12. C

Az iskola könyvtára egy olyan központi hely, ahova mindenki akarva-akaratlanul betéved, például azért, 
mert otthon hagyta a töri atlaszát, vagy ha más nem, tizenkettedik év végén valahol mégiscsak át kell 
venni a ballagási meghívókat… Természetesen olyanok is akadnak, akik nap mint nap bent ülnek a 
piros fotelek egyikében. De vajon hányan figyelik a rendszeresen az ajtó mellet álló kis polcra kiállított 
legújabb szerzeményeket? Tudom, a (szintén piros) telefonig mindenki eljut, de mögé már kevesen tekin-
tenek. Pedig érdemes lenne! Az elmúlt hetekben például Kalász Márton könyve volt terítéken. És ez nem 
véletlen, hiszen az idén nyolcvan éves költő szintén iskolánk falai közt töltötte diákéveit.
Mit hallottál eddig Róla? (Ez a kérdés sombereki diáktársainknak kiemelten érdekes.) Kalász Márton 
ugyanis 1934. szeptember 8-án, azaz pont 80 évvel ezelőtt született a sváb faluban, és 1952-ben érettsé-
gizett a Nagy Lajosban. Író, költő, műfordító, a Károli Gáspár Református Egyetem oktatója. Művésze-
tének talán legérdekesebb fordulata, hogy 10 éves koráig nem is beszélt magyarul, első versei mégis ezen 
a nyelven születtek iskolás korában.
Egy beszélgetésben így mesélt pályája indulásáról: „Amikor bekerültem Pécsre a ciszterciták gimnázi-
umába, pap-költő tanárom, Ágoston Julián – aki első verseimet később elküldte Rónay Györgynek – fö-
lém hajolt, ahogy ültem a padban, és csak annyit kérdezett – megdöbbenésemre – nagyon szelíden: „Édes 
jó fiam, milyen nyelven beszélsz te magyarul?”. Ez utólag persze érthető számomra, hisz akkor együtt 
használtam a felvidéki, a bukovinai székely és más magyar tájnyelv fordulatait.”
Az említett szerzetest 1949-ben egy éjszaka internálótáborba vitte az ÁVH, s az elszakadás élménye a 
tanítvány egész művészetét meghatározta.
Érettségi után dolgozott állami gazdaságban, aztán népművelési előadó, illetve művelődésiház-igazgató 
is volt. Később Budapesten a Falurádiónál működött, majd ösztöndíjasként az NDK-ban is időzött. Te-
vékenykedett a berlini Magyar Kulturális Házban, a stuttgarti Magyar Kulturális és Tájékoztatási Köz-
pontban, valamint szerepet kapott az Új Írás, a Vigília, és a Jelenkor folyóirat életében is.
A Vörösmarty Társaság, sőt (hat éven keresztül) a Magyar Írószövetség elnöke volt.
Rengeteg elismerést kapott, melyek közül a legfrissebbek a 2013-ban elnyert Kossuth-díj, illetve a 2014-
ben megkapott Magyar Örökség Díj.
A már fent említett könyvtárban is megtalálható gyűjteményről Halmai Tamás (akivel a szemfülesek 
tavaly személyesen is találkozhattak) így nyilatkozott: „A Kalász-versek egy vissza-visszatérő jelzőjével 
szólva: ép ez a líra – hiszen úgy próbál kötetről kötetre közelebb férkőzni a remélt, a kívánt, a hitt teljes-
séghez, hogy a kísérlet óhatatlan kudarcairól, a töredékes lét elemi élményéről is a teljesség nyelvén, az 
épületes poézis szavaival ad számot. Azt érezni, nemcsak helyettünk, avagy nekünk: értünk.”
S íme itt egy kis ízelítő:

KALÁSZ MÁRTON: FIATALOK
Fiatalok vagyunk, éhesek; vad
játékokban hempergő kölyökhad,
egymást inkább pofozva derítők,
kicsúfolók: intőt és kerítőt.
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Volna időnk már komolykodásra,
helyezni a szavakat vigyázva,
de ha egyszer mindenre jogunk van,
otthon adjuk a tudóst, magunkban.
S a világba – ha nem a szerénység,
megtett munka a tapasztalt mérték,
de a mosoly – nyerseket kiáltunk,
s tágul a végsőkig szabadságunk.
Pedig jó volna már, nem mert untat
vadóc-hírben, elszólni magunkat,
szertelenség álcáit ledobva
kitárni: hogy fővünk, hány dologba.
S igaz ügynek mekkora örömmel
kaparunk mi foggal, tíz körömmel,
s nem ott kezdjük, ahol elveszett s még
forró elődeink befejezték.

P.S. Ha valaki netán kedvet kapott az olvasgatáshoz, de lusta elsétálni a földszintre, figyelmébe ajánlom a 
könyvtár honlapját. Kalász Márton ugyanis egy 2002-es iskolaújságban így üzent a lajosista diákoknak: 
„Ne felejtsétek el az olvasást, de főleg a verseket. De azt hiszem, hogy az olvasó bármilyen szándékkal 
vesz a kezébe bármilyen könyvet, akkor valamit megfejt belőle.”

Papi jubileumok - ünnepeink

A cím némi magyarázatra szorul. 2014. június 21-én ünnepelte Farkas Béla atya újmiséjének 50. évfor-
dulóját, majd egy héttel később Kele Pál atya pappá szentelésének 60 évfordulóját. A Belvárosi templom 
jelenlegi és nyugalmazott plébánosai. (Béla atya iskolánk öregdiákja is.)
A templom egy kicsit a mi templomunk, és Béla atyát és Pali Bácsit mindannyian jól ismerjük, szeret-
jük. 
Így tehát az ő ünnepük a mi ünnepünk is.
Újságunk a jubileumi szentmiséken elhangzott laudációkkal köszönti a két ünnepelt atyát, és kérjük a Min-
denhatót, hogy tartsa meg Őket még sokáig szolgálatára, ajándékozza meg Őket egészséggel, derűvel.

A gyémántmisés Kele Pál atyának Havas Boldogasszony ünnepén két volt diákunk, Dallos Tamás 
(2007) és Máger Róbert (2002) koncelebrált.



Kedves Béla Atya!
Az ünnepet széppé, magasztossá a ráfordított minőségi idő és a felkészülés 
teszi. 50 év csendes, imádságos együttlét Istennel és Emberrel, az Úr és az 
Emberek szolgálatában eltöltött készület vezetett a mai ünnephez, Farkas 
Béla főtisztelendő Plébános Úr Aranymiséjéhez.
„Köszönet és hála Istennek, Aki meghívott a papságra” - idézem Béla Atyát 
2003-ból.
Fél évszázada a remény és a kegyelem vezetett, amikor elindultál papi hiva-
tásod útján, most visszatekintve pedig a hála tölt el.
Hála a szülői indíttatásért, a kis- és középiskolai tanulmányokért és nevelé-
sért, a zene és a természet szeretetéért, Isten meghívásáért. 
„Kövessetek engem és azt mívelem, hogy embereket halásszatok! És azon-
nal elhagyván az ő hálóikat, követték őt.” (Máté 4:19-20 Károli Biblia)
A Győri Hittudományi Főiskola után a tanulás a káplán évekkel folytatódott, 
Szászvár, Ozora, Bátaszék, Paks, Pécs Szent Ágoston plébánia, Pécs Kert-

városi plébánia, Komló. Plébánosként Magyarhertelend és Mánfa, Szekszárd Belvárosi Plébánia, Siklós kö-
vetkezett, végül 2008. július 15-től Mayer Mihály püspök úr a Pécsi Belvárosi Plébánia plébánosává nevezett 
ki. Az elmúlt 44 évről másoktól hallottunk, olvastunk. Amikor készültem arra, hogy köszöntselek, kezembe 
került egy szekszárdi fiatalember vallomása. Így hangzik: „Béla atya jó példát mutatott, akitől mint paptól 
és embertől nagyon sokat kaptam és tanultam, szeretetet, figyelmet, erőt és hitbéli példamutatást”. Azt is 
hallottuk, hogy szekszárdi működésed alatt számos kisközösség világra segítője, és éltető motorja voltál. A 
siklósi ún. pihenő évek szintén nagy erőfeszítéseket követeltek tőled.
Most pedig arról szólnék, hogy mi, a Belvárosi Plébánia hívei milyennek látunk Téged. 
A papi munkát, amit derűvel és bizalommal végzel, méltán hívod „az emberek szolgálatának”, hiteles vagy, 
mert valóban szolgálsz. Átgondoltan keresed a jót és teszed.
A plébánia mellett a Házas Hétvége mozgalom lelki támasza is vagy, és csak a Jóisten tudja, még hány egyéb 
teendőd között osztod szét magadat észrevétlenül. Isten úgy növel bennünket, hogy feladatokat bíz ránk, 
amihez fel kell nőnünk. A testi erő fogy, a lélek pedig kiteljesedik. Néha érezzük jelenléted hiányát, ilyenkor 
tudjuk, megbízatásod máshol is helytállni.
Ha közös munkánk során nézeteinket ütköztettük, álláspontodat mindig határozottan képviselted, de szelíd 
és szerény maradtál, ügyelve arra, hogy a tiszteletet megadd, és ne sérts meg senkit emberi méltóságában. 
Döntéseid előtt mindig kikérted munkatársaid, és a képviselőtestület véleményét. 
Feltétlenül meg kell említenem, hogy ha volt olyan kezdeményezés, amitől Te magad esetleg idegenkedtél is, 
de értetted, hogy egyébként kedves és jó dologról van szó, akkor hagytad és elősegítetted annak létrejöttét. 
Köszönjük a roráték figyelemreméltó, továbbgondolásra érdemes, világos és tartalmas, rövid elmélkedéseit, 
és a gyakorlatban hasznosítható, szószékről elhangzó tanácsaidat. Köszönjük türelmedet, melyet akkor is 
tanúsítasz felénk, ha talán meg sem érdemeljük! A lelki élet irányítása mellett időt szentelsz az annak meg-
éléséhez szükséges feltételek megteremtésére, a plébánia és a templom műszaki állapotának karbantartására 
és javítására.
A vágyott és szeretett Pálos rend templomában mutathattad be jubileumi szentmisédet, mint egykor 
primiciádat is. Választásod, tudom, nem véletlen.
„Duplicavit annonam” - megkettőzte a táplálékot, megduplázta a járandóságot - hangzik a Pálos rendi jel-
mondat, amely arra a találkozásra utal, amikor a 113 éves Remete Szent Pált meglátogatja a pusztában a 90 
éves Remete Szent Antal. A holló, azaz Isten angyala 60 éven keresztül minden nap fél kenyeret hozott Pál-
nak, így gondoskodott róla az Úr. A látogatás napján azonban egész kenyeret vitt ebédre, tekintettel a vendég-
re. Minket az Úr irgalmára és gondviselő jóságára emlékeztet a történet. Nem hagy magunkra! A szükségben 
Isten segítsége, gondviselése van jelen. Higgyük tehát, hogy gondja van ránk és meg fogjuk tapasztalni azt!
Kedves Béla Atya! A Jóisten áldását kérem Rád, és további tevékenységedre a magam és a Belvárosi Egy-
házközség hívei nevében, és kérem a Gondviselőt, hogy jó egészségben tartson meg még hosszú évekig 
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plébánosunknak, hiszen Te még messze vagy a 113 évtől, de még a 
90-től is! 
(Pálos templom, 2014. június 21.  Elmondta: Mészáros János, az 
Egyházközségi Képviselőtestület elnöke.)

Főtisztelendő Kele Pál nyugállományú apát-plébános Úr!
Drága jó Pali bácsi!
60 évnyi Istentől áldott papi munkát, másképp fogalmazva, kegye-
lem-közvetítést ünneplünk. Ebből a 60 évből a Belvárosi Egyház-
községnek 34-et adtál.
Lapozgattam az utóbbi idők ünnepi beszédeit: 2004. aranymise (még 
Goják tanár úrral); 2005. hetvenöt éves lettél; 2008. a nyugdíjba vo-
nulás éve és most 2014. az Úr különös kegyelme: gyémánt mise.
A lélek megtelik örömmel és túlcsordul, mert az Isteni jóság bő mér-
tékkel mér. Az Istennek kedve telik abban, hogy velünk jót tegyen, kevesen vannak, akik ezt hiszik, ezért 
kevesen tapasztalják meg. Én úgy gondolom, Te ezen kevesek közé tartozol.
Karcagon születtél sokgyermekes családba. Elemi iskola, a gimnázium alsó 4 osztálya a szülőföldön, majd 
Sopron domonkos kollégium, noviciátus, Budapest Hittudományi Akadémia, pécsi Hittudományi Főisko-
la, győri Hittudományi Főiskola. Pappá szentelés 1954. június 20, következtek sorban a szolgálati helyek: 
Görcsöny, Olasz, Ozora, Ibafa, 1965-től Pécs-Gyárváros, 1980-tól a Pécs Belvárosi Plébánia plébánosa, egé-
szen nyugdíjba vonulásodig, 2008-ig. Ezután is itt maradtál közöttünk a mai napig. 
Két jelző kapcsolódott a 28 év alatt nevedhez: Az egyik az építő plébános, a Belvárosi templom felújítása, 
a Kálvária kápolna és a keresztút restaurálása, a Szentháromság szobor megmentése, restaurálásának szor-
galmazása, a Szent Bertalan mozgó harangtorony, a Szent Bertalan szobor (személyes adományod, melyről 
szerényen hallgatni szoktál), a plébánia épület felújítása, átalakítása.
Zarándok plébánosunk is voltál sok-sok utat szerveztél az egyházközség híveinek és kívülállóknak is, me-
lyekről testileg fáradtan, de lélekben megerősödve térhettünk haza.
A Pécsett töltött termékeny időt mások is értékelték. Pro Urbe-díj, Lenau-díj és talán a legkedvesebb a Tüke-
díj, mellyel jelképesen született pécsi polgárnak minősítettek.
A szeretett Domonkos rendnek világi közösségében tavaly tettél fogadalmat több egyházközségi taggal 
együtt, bár életedet addig is e szellemben élted.
Laudare-Benedicere-Praedicare Istent dicsérni, áldást mondani, az igét hirdetni.
A 60 évből 49-ben Pécsett szolgáltad az Urat. 
Köszönet és hála a 60 éves papi szolgálatért. Köszönet, hogy a rád bízottak minden bajában igyekeztél em-
berséges megoldást találni. A szükségben lévőkhöz szeretettel és segítőkészen fordultál. Hányszor emelted 
áldásra kezedet, hogy az Úristen kegyelmét és megbocsátását esd le ránk. Gyóntatás, esketés, keresztelés 
elsőáldozás, betegek szentsége és temetés. Igen, mint aranymiséden is megfogalmazódott: életünk szerves 
részévé lettél.
Álljon itt végezetül Váci Mihály néhány sora, ami elárulja azt a titkot, miként hatottál embertársaidra:
Osztani magad: - hogy így sokasodjál:
kicsikhez hajolni, - hogy magasodjál:
hallgatni őket, - hogy tudd a világot:
róluk beszélni, ha szólsz a világhoz.
Széjjel szóródni, - eső homokra, -
sivatagnyi reménytelen dologra,
s ha nyár se lesz tőled, és a táj se zöldebb,
- kutakká gyűjt a mély: - soká isznak belőled!
Drága Pali bácsi! A Jóisten áldjon meg és éltessen az Ő szeretetében!
(Székesegyház, 2014. június 28.  Elmondta: Mészáros János, az Egyházközségi Képviselőtestület elnöke.)
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Lovász István emlékére (1929-2014)

1947-ben érettségizett iskolánkban, a Ciszterci Rend pécsi Nagy Lajos Gimnáziumában.
Gyermekkorától elsősorban a villamosok és más közlekedési eszközök kötötték le érdeklődését. Család-
jában és iskolatársai körében csak „Putyi” volt.
Műszaki érdeklődése és kezdeményezőkészsége 3/4 –es kerékpárjára szerelt villamos berendezésben 
nyilvánult meg a kívülállók számára (háromlámpás, kapcsolótáblás hátsó világítású, fékezésre piros 
fényt kibocsájtó kerékpárját iskolánk kerékpár-parkolójában naponta csodálták meg diáktársai).

Azonosító-számuk alapján egyedileg ismert valamennyi pécsi villamost, - kiváló számmemóriájának is 
köszönhetően. 
Eme különcsége mellett szerették osztálytársai, baráti köre. Magatartásán érezhető volt az a humánus 
szellemi légkör, amit a családi háttér nyújtott számára.
(Édesapja dr. Lovász Pál, polgári foglalkozása mellett maga is elismert költő, a Janus Pannonius Társa-
ság egyik alapító tagja, titkára és pályakezdő költők mentora, Weörös Sándor atyai barátja; - anyai ágon 
nagybátyja dr Pekár Mihály orvosegyetemi tanár, az 1918 végén csehszlovák hadsereg által elfoglalt 
Pozsonyi Erzsébet Egyetem helyett a Pécsi Tudományegyetem alapítója, Pécs Város díszpolgára, szép-
apja Széchenyi István vízszabályozó mérnöke, a Sió csatorna kiépítését tervező, a Kőröst és a Dunát 
szabályozó Beszédes József.)
Érettségi után a Budapest Műszaki Egyetem erősáramú villamos mérnöki szakán végzett.
1951-ben az akkor önálló Budapesti Helyiérdekű Vasútnál helyezkedett el, majd annak a MÁV-ba, ké-
sőbb a BKV-ba olvadása során is folytatta a mérnöki tevékenységét. 
Szaktudásának köszönhetően a vidéki villamosvasutak szaktanácsadójaként és hatósági igazságügyi 
szakértőként is igénybe vették hozzáértését.
Mérnöki teljesítményéért Balázs Mór díjjal tüntették ki.
Nyugdíjazása után több évig tartó betegsége alatt is fáradhatatlanul dolgozott.
Élete egyik főműve a Szentendrei HÉV végállomása mellett kialakított Városi Közlekedési Múzeum. A 
múzeumot nem csak szakembereknek érdemes megtekinteni.
A régi lóvasutak, villamosok mellett a fényképeken láthatók az akkori divat szerint öltözött emberek és 
épületek (vagyis több mint másfél évszázad fényképes dokumentuma). A 19. század második felétől a 
történelmi Magyarország valamennyi nagyobb városa (Fiumétől Kassáig, Szombathelytől Kolozsvárig) 
villamoshálózatának fejlődését, szakszerű műszaki leírásokat láthatunk tablókon, - amikhez évtizedek 
munkájával (levelezéssel, helyszíni adatgyűjtéssel, levéltári kutatómunkával) gyűjtötte össze az anyagot 
és maga készített a kiállítás teljes szövegét és fotógyűjteményét. A termekben és a Síneken régi és újabb 
közlekedési eszközök – villamos, autóbusz, trolibusz –láthatók és a kiszolgáló egységek (hajtánytól 
transzformátorokon át az akkori szerszámokig). Mintegy harminc éven át dolgozott társadalmi munká-
ban a Közlekedési Múzeum külső munkatársaként, alapító tagja a MÁV História Munkabizottságnak és 
a Magyar Vasúttörténeti parknak.
Halálával iskolánk szellemiségét híven őrző tanítványt,, a mérnöktársadalom kiváló szakembert, család-
ja szeretett férjet, apát nagyapát vesztett.
Emlékét őrizzük!        

Egykori osztálytársai
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Búcsúzunk

Szebényi Imre 1930-ban született Pécsett. 1948-ban kitüntetéssel érettségizett a pécsi Ciszterci Rend 
Nagy Lajos Gimnáziumában. 1952-ben szerezte meg a vegyészmérnöki diplomáját a Budapesti Műszaki 
Egyetemen majd rövid ideig az Országos Tervhivatal, később a Budapesti Műszaki egyetem dolgozója 
lett. Előbb aspiránsként, tanársegédként, adjunktusként, docensként, majd egyetemi tanárként, tanszék-
vezetőként 1996-ig, nyugdíjba vonulásáig ott tevékenykedett.
1957-ben kémiai tudomány kandidátusi, majd 1978-ban a kémia tudomány doktori fokozatot szerezte 
meg.
Pályafutása alatt- szénhidrogénipari és környezetvédelmi kutatómunkája és kutatások irányítása mel-
lett - több ezer mérnökhallgatónak oktatott kémia technológiát, műszaki kémiát, környezetvédelmet és 
víztechnológiát. Fontos és úttörő szerepe volt a posztgraduális környezetvédelmi szakmérnökképzés 
megszervezésében, beindításában. Több hazai és nemzetközi egyesület elnöke-, elnökségi-, vagy kurató-
riumi tagja, valamint aMagyar Mérnöki Kamara Környezetvédelmi Tagozatának elnökségi tagja volt. 
Munkássága számos hazai kitüntetéssel, többek között Varga József-,Friedrich List/Drezda/- éremmel, 
Környezetünk védelmi-, Pázmány Péter Felsőoktatási-, Kiváló Feltaláló-, majd 2002-ben Széchenyi díj-
jal tüntették ki. 2007-ben a Szent István Tudományos Akadémia rendes tagjává választották. 7 könyv, 
185 publikáció, 27 egyetemi jegyzet, 10 szabadalom szerzője, társszerzője, illetve társfeltalálója volt. 

Elhunyt Trimmer Elek Iván OCist

2014. augusztus 13-án életének 86., szerzetességének 67., áldozó-
papságának 63. esztendejében elhunyt Trimmer Elek Iván ciszterci 
szerzetes, iskolánk volt diákja (1946). Az üdvözítő Istennel való 
boldog találkozás reményében Zircen a ciszterci sírkertben helyez-
ték örök nyugalomba.

Két emléktábla „Bricsák”-nak

Éri István középkor-történész, régész (1929-2009) diáktársunk (1947), a 47-es cserkészcsapat meghatáro-
zó egyénisége óriási szervezőkészséggel és aktivitással kifejtett, sok szakterületre kiterjedő munkássága 
során életének egyik szakaszában a veszprémi múzeumnak igazgatója is volt, és – több más műemlék 
mellett – feltárta a Balaton-felvidéki nagyvázsonyi kinizsi-vár romjait.
A veszprémi múzeumban 2014. május 18-án emléktáblát avattak tiszteletére, de erről sajnos idejében 
nem értesültünk. Viszont azt is sikerült idejében megtudnunk, hogy augusztus 23-án a nagyvázsonyi 
várban is felavatják emléktábláját. AZ ünnepségen a diáktársak és cserkészcsapat képviseletében dr. 
Goda Gyula (1946) és dr. Végh Tibor (1947) vettek részt és koszorút helyeztek el, kétágú szalagján ezzel 
a felirattal:

Büszkék vagyunk rád!
pécsi ciszter diáktársaid
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Az örök mennyei Atyához költözött
Dr. mohay András (1926-2014)

Nyisztor Zsolt temetésen elhangzott beszédét közöljük.

Drága András bácsi, vagy ahogy cserkészek 
közt szólítottunk, Andrásbá!

Nehéz szívvel állunk itt melletted, hogy 
utolsó utadra elkísérjünk! Búcsúzik tőled a csa-
ládod: gyermekeid, Gabi, András, Tamás vejed 
és menyeid, unokáid, dédunokád. Búcsúznak 
tőled cserkésztestvéreid, barátaid, munkatár-
said, tanítványaid, tisztelőid, kegyelettel búc-
súzik szeretett iskolád, a Ciszterci Rend Nagy 
Lajos Gimnáziuma és a ciszterci rend tagjai. Az 
életünk olyan, mint egy könyv, és mindenki, aki 
találkozik velünk, ezt a könyvet olvassa. A te 
könyvedet, András bácsi, mindnyájan nagyon 
szívesen olvastuk! Életedet átjárta az Isten sz-
eretete, és ez ránk is sugárzott belőled. Ez hatot-
ta át családodat és gyermekorvosi hivatásodat 
is, és az sem lehet véletlen, hogy két gyermeked 
és két unokád is követett ezen a pályán. A másik 
titkod pedig a cserkésztörvények keskeny útján 
való járás volt. Kötelességteljesítés, Isten, haza 
és embertársaid felé.

Emlékszem: tizenöt éves voltam, mikor 
először találkoztunk, és emlékszem, ahogy az 
első cserkésztáboromban csodálkozva lestük 
tőled, és Porvay Lacibától hogyan kell tisz-
telegve vigyázban állni a zászlófelvonáskor. 

Később megtapasztalhattam, hogy te mindenki felé a maximális tisztelettel fordultál. Egy évvel később 
a lovászhetényi csapattáborra készülődve, te oktattál a tábori egészségügy feladataira, és tizenhat éves-
en volt bizalmad bennem, hogy helyt tudok majd állni. Azt hiszem, ezt a bizalmat kaptuk tőled mind-
nyájan, hitet, mely képessé tesz a feladatra. Példa voltál mindannyiunk számára. Emlékszem kezdő 
csapatparancsnokként az első karácsonyi teadélutánra, és emlékszem a tekintetedre, mely figyel, de 
mégsem feszélyez, majd emlékszem a másodikra, mikor azt mondtad, már sokkal jobb volt, mint a 
tavalyi. Sosem bántottál meg senkit, de mégis mindig számíthattunk véleményedre, bölcs tanácsaidra. 
Sokszor találkoztunk, ahogy még feleségeddel karöltve sétáltatok, és mikor beteg lett, te végig mellette 
álltál. Most két év után újra találkozhattok, de most már a megdicsőült test fiatalságában.

Az elmúlt években sokat dolgoztunk együtt az iskola ügyeiben. A ciszterci nevelés és a Nagy Lajos 
Gimnázium szívügyed volt mindvégig. Példaértékű volt a precizitás, mellyel írásaidat, munkáidat ki-
adtad kezedből vagy, ahogy idén tavasszal lelkesen és fáradhatatlanul, a rád jellemző alapossággal sz-
ervezted a hetvenéves érettségi találkozót. Az utolsó évben még elvállaltad a Ciszterci Diákszövetség 
elnöki feladatát, és néhány hete, mikor már érezted, hogy erőd fogytán, te mégis eljöttél a közgyűlésre. 
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Még utoljára is példát adtál kötelességteljesítésből, rámutatva, hogy a jó ügyet, a cserkészetet, a cisz-
terci nevelést, az iskola jövőjét a szívünkön kell hordoznunk, szolgálnunk kell utolsó erőnkig!

A liliom, mely a cserkészet szimbóluma, az iránytű északi felén állt régen, és mutatta a helyes 
irányt minden időben. Te így álltál és állsz ma is, jelként számunkra, mely az Istenre mutat. Mi, akik 
búcsúzunk, még napról napra átéljük hiányodat, az űrt, mely utánad támadt, de te Szent Pállal el-
mondhatod, hogy: „A jó harcot megharcoltam, a pályát végigfutottam, a hitet megtartottam.” biztosan 
feleséged mellett, Orbán és Cézár atyával együtt dicséred az Urat. 

Imádkozunk érted! Imádkozz érettünk! Isten áldjon, Isten veled!
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Lelkes napok
Páprádi Bíborka 11.E

Hitem egyik mérföldköve volt az idei Pünkösd, amikor a kertvárosi antiochiások közül 
páran a Székesegyházba mentünk virrasztásra, Szentlélekvárásra. Azelőtt csak hallottam a 
karizmatikusokról, és hirtelen rengeteg hangosan imádkozó, táncoló ember között talál-
tam magam. A kezdeti feszélyezettség lassan leoldódott bennem és kezdtem otthon érezni 
magam köztük. Az ott szolgálók között volt egy misszionárius, amerikai házaspár, Steve és 
Lucia. Sokat beszélgettem velük, és rengeteg támogatást kaptam tőlük a tábor ideje alatt 
is. Másnap ismét találkoztam velük egy evangélizáció keretében, ahol tanúságtételem után 
megkértem őket, hogy imádkozzanak azért, hogy meggyógyuljak a laktózérzékenységemből 
és Isten csodát tett. Meggyógyított.
Ezzel a lelkülettel töltöttem ki a tábor jelentkezési lapját. Nagy várakozás volt bennem és 
egy kis izgalom is, mert beleugrok valami ismeretlenbe, amiről nagyon keveset tudok. Július 
7-én már Vajta felé vettük az irányt. Odaérve kígyózó sorok fogadtak a regisztrációnál, sok 
idegen arc és egy gyönyörű kastély vett körül minket.
Este hatkor misével nyitottuk a tábort, ami a meglepetés erejével hatott.. Megszokott mise-
rend, de mégis nagyon más volt, szabadabb. Fölállhattam, a magasba emelhettem a kezem 
és áldhattam az Istenem, és mindezt egy csodálatos dicsőítés közben, amit Csiszér Laci 
vezetett. Itt alakult át bennem minden, hirtelen senki sem tűnt idegennek. Mise közben a 
fejemben kavargott egy-két probléma, amit lezáratlanul hagytam otthon. Ekkor ért a hideg-
zuhany. Mise végén többen kaptak ismeret szavát a táborozóknak, köztük nekem is. Volt 
egy, ami teljesen az én élethelyzetemről szólt, és Isten azt kérte tőlem, hogy adjam át neki 
azokat a terheket, amiket magamban hordozom. Meglehetősen furcsa volt egy ismeretlen 
embertől olyan dolgokat hallani, amiket egyedül Istennek mondtam el, és ebben rejlik a 
csoda. Isten törődik velem, szeret és nem hagy egyedül, ezt éreztem egész tábor alatt. 
Minden nap voltak tanítások, amik által Isten formált engem, a gondolkodásomat. Az egyik 
előadásban megfogott egy mondat: „Isten úgy szeret, ahogy vagy, de annál jobban szeret, 
mint, hogy így hagyjon.” – és ez milyen igaz. A tanúságtételek, a tanítások, a misék, dicsőí-
tések mind-mind közelebb vittek Istenhez. Rávilágítottak Isten egy olyan közvetlen arcára, 
amit azelőtt nem ismertem. Életemben először tudtam mit kezdeni a csenddel. Leültem a 
parkba és megnyíltam Istennek, hagytam, hogy megszólítson, és ő élt ezzel a lehetőséggel.
Ez a tábor rádöbbentett arra, hogy az egész életemet vele akarom élni, igent akarok mondani 
az ő tervére, bármi is legyen az. Óriási bizalmat épített fel bennem Isten iránt ez a hét. Tábor 
elején azt mondták nekünk, hogy nem fogják megmondani, milyen az élő Isten, mert majd 
megtapasztaljuk, és igazuk volt, csodálatos Istenélményekkel gazdagodtunk. Hálás vagyok, 
hogy eljutottam a Lelkes napokra és azokért az emberekért, akik körülvettek.

Ferenc pápa Twitter üzenetei
"Köszönet minden nevelőnek: a nevelés fontos küldetés, amely közel hoz sok fiatalt a jóhoz, 
a széphez és az igazhoz." Ferenc pápa (2014. 06. 03.)

„Időnként bezárkózunk önmagunkba. Uram, segíts meg bennünket, hogy megnyissuk szí-
vünket másoknak és szolgáljuk azokat, akik a leginkább kiszolgáltatottak.” Ferenc pápa 
(2014. 06. 02.)
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A zene összeköt. Ez a mottója annak az immár 2002. óta fennálló kapcsolatnak, amelyet iskolánk 
a marienstatti gimnáziummal ápol. Kórusunk 43 tagja, valamint – Bérczi Bernát O. Ciszt., Do-
bosi László igazgató úr, Havasi Gábor karnagy, Dr. Csekőné Kádas Klára és Horváthné Bakos 
Andrea tanárnők- az idei évben június 28. és július 04. között élvezhették a marienstatti tanárok és 
diákok vendégszeretetét. A gazdag programok során számos közös kocertet adtak, kirándulásokon 
vettek részt - tovább erősítve az évek során született ismeretségeket, barátságokat. A következő 
találkozóra 2016. tavaszán, iskolánkban kerül sor. Az alábbiakban 11. B osztályos diákok élmény-
beszámolóit gyűjtöttük össze. 

Szelestei Veronika:
Szombaton délután érkeztünk meg Marienstattba. Családok fogadtak minket nagy szeretettel. Va-
sárnap mi énekeltünk a szentmisén, majd Pater Jakob Schwinde, az ottani igazgató végigvezetett 
minket a fontos látnivalókon. Délután olyan koncertünk volt az apátsági templomban, amelyen 
csak a mi iskolánk diákjai léptek fel, és belépőjegyet is szedtek. Nagy élmény volt, hogy megtelt az 
egész templom, hogy minket hallgassanak a nézők. A Laudatén és a kamarakóruson kívül fellépett 
még Andrásfalvy Csenge (ének), Király Ágnes (fuvola), Sturcz Noémi (ének) és Katyi Zsombor 
( orgona). A hangverseny végén állva tapsolt mindenki, majd megköszönték nekünk, hogy ilyen 
csodálatosat alkottunk.

Csikós Emese:
Néhány marienstatti nap után (melyek az ottani apátság és gimnázium megismerésével, valamint 
sok-sok próbával teltek) a kórus elutazott Kölnbe. Ott az a megtiszteltetés ért minket, hogy egy 
áhitaton működhettünk közre. Sajnos a templom megtekintését rövidre kellett fognunk, mert 
odafelé óriási dugóba keveredtünk. Az áhitatot követően (a sok gratuláció mellett) szabadidőt is 
kaptunk. Ezt pár kórustag a főtéren töltötte énekléssel, ami nem számított egyszeri alkalomnak.
Egyik nap az iskola területén kerültünk olyan helyzetbe, hogy fel kellett találni magunkat. Ho-
gyan tölthetnénk el ezt a pár órát? Ezt a gondot egy rögtönzött koncerttel oldottuk meg az ottani-
ak nagy örömére. Hiába, a kórus egy nagy család.

Szabó Martin:
Számomra az egyik legkedvesebb él-
mény az volt, amikor az óralátogatások 
alkalmából ötödikes tesiórán vehettem 
részt. A sok kis német kisfiú szinte "fél-
istenként" tekintett rám, mert sokkal 
magasabb voltam náluk. Meg is kértek, 
hogy àlljak be közéjük focizni. Amikor 
a válaszom igen volt, akkor 30 gyerek 
tört ki üdvrivalgásban. Az érzés, ami-
kor a nevemet kántálták, felülmúlha-
tatlan volt. Később megtudtam, hogy 
az engem vendégül látó kisfiúnak ez 
nagyon sokat segített, mert az osztály 
hierarchiájában jóval feljebb lépett.
 
Tóth Renáta:
Hatalmas élmény volt a Laudatéval ez 
az egy hét Marienstattban.
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Mind az öt fellépés emlékezetes volt, én mégis kiemelnék egyet. Negyedik nap, a végkimerültség 
határán, reggel hét órakor indultunk Kölnbe. Ott megnéztük a dómot, majd utaztunk tovább 
Maria Laachba. Az ottani bencés apátságban a marienstatti kórussal és a fuvolaegyüttessel zenél-
tünk együtt. A fél kórust az ájulás kerülgette, olyan fáradtak voltunk. Azonban a Laudate nem 
erről híres! 
A koncerten, amit ott adtunk, több kórustag is sírt a meghatottságtól, és többünk hátán a hideg 
futkosott a gyönyörű dallamoktól. A fuvolaegyüttes pedig itt mutatta be azt a művet, amelyet 
számunkra tanultak meg. 
Felemelő élmény volt, és remélem, hogy az ott kötött barátságok csak erősebbek, mélyebbek lesz-
nek.

Borissza Eszter:
A nyár egyik legmeghatározóbb élménye marienstatti utazás volt. A fogadócsaládok vendégszere-
tete és törődése sokat jelentett, és nagyban hozzájárult ahhoz, hogy mindig jól érezhessük magun-
kat. A legszebb emlékek többsége a koncertekhez kötődik. Az összes templomi koncert gyönyörű 
volt. Mindenhol sikerült csodálatos, bensőséges hangulatot teremtenünk, ami a közönséget és 
minket is magával ragadott.
Egyet mégis kiemelnék a koncertélmények közül. A búcsúkoncerten adott utolsó műsorszámunk 
Michael Jackson szerzeménye, az Earth Song volt, melyet a marienstatti kórussal és az ottani 
iskolai zenekarral együtt adtunk elő. A darab első másodperceiben a kétoldalról mellettem álló 
barátaim hirtelen mindketten megfogták a kezemet, és így énekeltük végig az egész művet. Ren-
geteget jelentett nekem ez a pillanat.
Az utazás minden napján azzal a gondolattal aludtam el, hogy minden fáradságot és szombati 
próbát megért az, hogy eljöhettünk ide.

Wiegand Dorottya:
Az utazás utáni napon a próbák után este már rögtön egy nagy koncertet adtunk a környékbeli 
lakosoknak a marienstatti apátság templomában. A koncerten nemcsak a nagy kórus énekelt, 
hanem voltak szóló előadások női-és férfikari művek, valamint a kamara kórus is színpadra lépett. 
Az utolsó fellépő természetesen az egész nagy kórus volt és záró műnek „A magyar nemzet” című 
művet adtuk elő. Az előadást az egész közönség figyelemmel hallgatta és olyan érzés volt, mintha 
értenék a magyar szöveget és átéreznék azt a fájdalmat, amiről a mű szól. Az előadás végén egyben 
időseknek és fiataloknak is meghatódottság ült ki az arcukra, valamint több ember arcán is láttam 
könnycseppet legördülni. A közönségnek a meghatódottsága az egész kórust is meghatotta, sokan 
a több perces vastaps után könnyezni is kezdtek. Miután kiértünk egy oldalsó terembe, ahol a 
közönség nem látott már, mindenki egymásnak borult és az örömtől sírva fakadtunk, hogy egy 
ilyen helyen ilyen közönségnek énekelhettünk, akikre ekkora hatással volt a mi kis magyarországi 
kórusunk. Számomra ez egy óriási és fantasztikus élmény volt, amit soha nem felejtek el.
 
Pallos Eszter:
Számomra az egész marienstatti út csodálatos élmény volt. Már annak is nagyon örültem, hogy 
az utazólistára kerültem, de maga a kirándulás felülmúlta az elképzeléseimet. Az ott töltött szűk 
egy hét alatt szebbnél szebb helyeken jártunk, és bepillanthattunk egy, a miénkhez hasonló isko-
lának és diákjainak hétköznapi életébe. A vendéglátó családok készségesen és kedvesen segítettek 
mindenben, és még külön programokkal is készültek nekünk. A nyelvgyakorlás szempontjából 
pedig nagyon hasznos volt, hogy anyanyelvi németekkel kellett megértetnem magam. Legjobban 
a marienstatti és a Maria Laach-i kolostor gyönyörű épülete, valamint a marienstatti iskolaköz-
pont közelében található különleges könyvesbolt tetszett. Legszebb emlékem magához a kórushoz 
kötődik: önálló koncertünk annyira meghatotta a hallgatóságot, hogy mindenki állva tapsolt, és 
néhányan még meg is könnyezték. A zenénkkel valóban sikerült a lelkekhez szólnunk.
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Várva várt váravató Bogádon
Domonkos Kincső 11. A

Váravató; mit is jelent nekünk, bogádiaknak ez a szó?
Először is rengeteg munkát. Jó társaságot, közösséget, 
remek hangulatot, sok nevetést, tábortüzet, lovasíjász 
bemutatók sokaságát… Oldalakon keresztül sorolhat-
nám még a címszavakat, de inkább rátérek a címben 
megjelölt várra.
Pámer Tanár úr évek óta dédelgetett álmát valósította 
meg egy év alatt a bogádi lovasíjász csapat. „Gyertek ki 
ti is segíteni, mert az nem megy, hogy én egyedül izza-
dunk.” Az álom felépítését már előző télen elkezdtük a 
fenyőgerenda háncsolásával; volt olyan nap, amikor rög-
tön iskola után csapatostul vonultunk ki, és vérre menő 
küzdelmet folytattunk a legélesebb háncsolókért, de külön megtiszteltetés volt a macsétával 
szabadítani meg a fenyőhasábokat kérgüktől. Később ezekből a kétemberisaligbírja-nehéz 
oszlopokból állítottuk fel a várat. Ez most úgy hangzik, mintha egyik napról a másikra, 
mintegy varázsütésre bújt volna ki a földből az erődítmény. Mondanom sem kell, hogy előt-
te még rengeteg munkára, idő és energia befektetésére volt szükség. Hogy az oszlopok elég 
biztosan álljanak – ahhoz, hogy kibírjanak egy nagy csapat, várfalon ugrándozó gyereket – 
először fél méteres gödröket kellett ásnunk. Sajnos nem állt rendelkezésünkre Fiskars lyuk-
fúró, de nem is volt baj, hiszen nincs is annál nagyobb gyönyörűség, mint mikor a sárban 
fekszünk, karunk vállig a földben van, és egy merőkanállal próbáljuk a Tanár úr számára 
megfelelő mélységűvé vájni a gödröt… Az egész várat mi, a saját erőnkből, a Tanár úr elkép-
zelései alapján és az ő irányításával építettük fel.
És hipp-hopp, el is érkeztünk a nagy naphoz, ami a bogádi naptárban eleve piros betűs ün-
nep: a Napfordulóhoz. Előző nap már korán reggel kint volt a csapat, hiszen még hátra volt 
néhány apróság. Hogy a vendégeket megfelelő színvonal fogadja, volt, aki órákon keresztül 
lapátolta, villázta a traktorra a bemutatós szakaszon a trágyát. Volt, aki ablakot mosott, 
mások célokat javítgattak. A nagyobb, erős fiúk vezetésével felállítottuk a jurtát, amit más-
nap igazi ősmagyar hangulatúvá varázsoltunk néhány csodaszép nemeztakaró, íj, különleges 
vessző, tegez, fanyereg segítségével.
Másnap sem aludhattunk ám délig! Délelőtt hatalmas porfelhő jelezte, hogy a bogádi 
„Pámer-völgyben” nagy esemény van készülőben. Hangfalakat szereltünk és lófarkas zászló-
kat erősítettünk a vár fokára. Megkerestük a két méter hosszú magyar zászlót, a csűr alatti 
földet sepertük, és terítettünk a közel száz vendégnek. Ida néni pörköltje nagy népszerűség-
nek örvendett, csakúgy, mint a sokfelől érkezett sütemények árja.
De a lovasíjászok is kitettek magukért! Parádés lovasíjász bemutatót tartottunk zászlós felvo-
nulással, kopjás mutatvánnyal, álló célra, majd röpülő korongra lövéssel, karikaelkapással. 
Volt még dzsiditdobálás, buszkasi, és a közönség kedvence, a lovasbirkó sem maradhatott el. 
Andrásfalvy Berci bácsi mondott egy csodálatos beszédet, s a lovagoltatás után Karesz atya 
megszentelte a várat, és megáldotta a bogádi, illetve az ott levő népet és a közös munkát. 
Amikor éppen az ámen kimondásánál tartott, váratlanul megjelent Hazajáró. Karesz atya 
kicsit tétovázott, mit is tegyen az embergyűrűn keresztül odasomfordáló lóval. Végül is nem 
sokat teketóriázott, Hazajáró homlokára is rajzolt egy keresztet!
Az estét egy éneklős tábortűzzel fejeztük be, ahol mi is hálát adtunk az elmúlt évért, megkö-
szöntük Istennek az erőt a kitartáshoz, a Tanár úrnak pedig azt, hogy itt lehetünk.
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Hetedikes lettem
Szinger Eszter 7.A

Normális esetben a diákok nemigen várják a szeptembert. Az én 
esetemben ez a nem normális állapot állt fent, mert úgy éreztem, 
hogy ez a nyár soha nem ér véget, és még „évmilliók” telnek el a 
pillanatig, hogy végre 7.A osztályos lehessek a Ciszterci Rend Nagy 
Lajos Gimnáziumában.
Szerencsére nem kellett szeptemberig várnom, mert az internetnek, 
a felvételi névsornak és a kíváncsiságnak köszönhetően kezdett ösz-
szeállni egy kép, melynek én is a szereplője lettem.
Egy augusztusi napon tökéletes nyugalomban olvastam a szobám-
ban, amikor a telefon csörgése rémisztett –majdnem – halálra.  Rozi 
hívott, hogy  a leendő osztálytársaink egymásra találtak az interneten 
és találkozót szerveznek. Van-e kedvem nekem is menni? 

Naná, ki nem hagynám, boldogan mondtam igent.

A találkozó napja
Alig vártam, hogy elérkezzen a nap, amikor először látjuk meg egymást, először nézünk egymás 
szemébe. Kérdések tömkelege kavargott a fejemben. Szimpatikusak leszünk egymásnak? Mit fog-
nak gondolni rólam? Beszélgetnek majd velem?...
Eljött a pillanat, nekivágtam a városnak, hogy a Széchenyi téren elkezdődjön valami várva várt új 
fejezet az életemben….
Sajnos nem tudott mindenki eljönni, a végső létszám 12 lett. Vidám hangulatban telt a délután, 
beszélgettünk, szimpatikusak voltak, csupa jókat gondoltam róluk, nagyokat nevettünk…
Búcsúztunk és már előre örültünk, hogy nekünk is lesz egy ismerkedős, barátkozós napunk,  a:

PICISZTERNA, ahol összeáll a kép a 7.A-ról.
Kissé magabiztosabban indultam neki a napnak, erőt adott, hogy néhány ismerős is lesz az isme-
retlenben. Az iskola előtt gyülekezett az osztályunk és együtt mentünk be a suliba, ahol Emília 
tanárnő és a kilencedikesek szeretettel fogadtak minket. 
Osztályfőnökünk információözönt zúdított ránk, de mindemellett a vidámságé volt a főszerep. A 
játékok során lehetőségünk volt megismerni egymást és az iskolát is. Kiderült, hogy 4 Anna és 3 
Hanna jár az osztályba.  A felsőbb évesek nagyon segítőkészek és kedvesek voltak, és adtak néhány 
jó tanácsot a jövőt illetően.  Titkos információk is a birtokunkba kerültek a tanáraink szokásairól  
és rigolyáiról –ezekre  azóta is figyelünk. Nagyon jó, hogy nekünk is volt Piciszterna…

Veni Sancte és az első hét
Az első tanítási nap csak az időjárás volt borzalmas, dörgött, villámlott és zuhogott az eső, de a mi 
jókedvünket ez sem rontotta el. Az évnyitó mise gyönyörű volt. 
A nap hátralévő részét Emília tanárnővel töltöttük. Újabb tudnivalókkal látott el bennünket, hi-
szen sok elintéznivalónk volt.  A héten megismertük tanárainkat és munkához láttunk…
Ma volt a beavatási szertartás, amin megkaptuk a saját Szentírásunkat. Nagyon szép ajándék, és 
még bele is van írva a nevem, és az is benne van: jó, hogy vagy! Én is így gondolom, mert jó, hogy 
vagyunk egymásnak. Hat évig együtt fogunk tanulni, dolgozni, nevetni, sírni, örülni…
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„Sikereinkkel kell meghálál-
ni a segítséget”
Csorbai Virág 9. A

Iskolánk tehetséges diákjai közt is vannak 
kiemelkedő egyének, például Tyukodi Le-
vente 12. A osztályos tanuló. Levente ered-
ményei figyelemre méltóak, nem csupán 
sokaságuk miatt, hanem mert lépcsőfokról 
lépcsőfokra, tudatosan felépített tanulás 
van mögötte fizika, kémia, biológia tan-
tárgyak terén. Hetedik és nyolcadik osz-
tályban a Madarak és fák napi versenyen, 
majd későbbiekben a Tudok-on ért el ered-
ményeket kutatómunkáival.
Tantárgyi tudása mellett személyiségében 
is megmutatkozik a szorgalom, a tudás-
vágy, valamint az érték és mérték ismerete. Természettudományos érdeklődését az élet két nagy 
kérdése keltette fel: a miért, de legfőképp a hogyan. Sok év munkája meghozta az eredményt, 
Levente természettudományos ösztöndíjat kapott a Richter Gedeon Talentum alapítványtól. 
2014. szeptember 16 - án Bodáné Gálosi Márta tanárnővel utaztak Budapestre, a Richter Gedeon 
gyógyszergyár kék termébe az ünnepélyes átadásra. A középiskolás kategóriában 10 fiatal részesült 
ilyen megtiszteltetésben országunkból. A nyertesek betekintést nyertek a gyógyszergyár kémiai la-
borjába, mely a tanárnő leírása szerint professzionális, ultramodern, valamint precíz laboratóriumi 
tisztaságú és fantasztikus volt.
Levente tervei a jövőre nézve az emelt szintű biológia és szintén emelt szintű kémia érettségi, tá-
volabbra tekintve pedig gyógyszerészeti kar, a pécsi, budapesti, esetleg szegedi egyetemen. Ilyen 
eredményekkel remek esélyekkel indul egy ember az életben. A tanárnő büszkén beszélt Leven-
téről mind emberi és szakmai szempontból tekintve, hiszen hetedik osztály óta tanítja, így már 
remekül ismeri. Levente hálás az iskola által nyújtott lehetőségekért, és azt javasolja mindenkinek, 
használják ki ezeket a lehetőségeket, hiszen nagy dolgokat lehet elérni, és csupán sikereinkkel kell 
meghálálni a segítséget.

Családunk Hírei
2014. június 20 – án megszületett Pukli Tamás tanár úr kisfia, Pukli 

Mátyás Márton.

2014. július 25-én fogadott  örök hűséget a pécsi Székesegyházban 
Papp Tamás tanár úr Papp – Rigó Adriennek. Mindannyiuknak gra-

tulálunk és sok boldogságot, Isten áldását kívánjuk!  
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Koránkelés, kecskefejés, trágyázás, 
csönd, nyugalom, együttlét, munka és 
pihenés
Domonkos Kincső 11. A

2014. szeptemberétől új 
gondnokai vannak az átai 
háznak. Andres Violetta és 
Eichert Gergely nemcsak a 
gazdasági munkákat látják 
el, otthonukká is választot-
ták a vidéki portát.  Velük 
beszélgettem mindennapja-
ikról, terveikről.

Domonkos Kincső: Hogyan 
lettetek ti az átai ház gond-
nokai? 
Eichert Gergő: Az ismeret-
ség adott volt, hiszen mi is 
a Nagy Lajos Gimnázium 
tanulói voltunk. Én 2004-

től 2008-ig Dobosi László tanár úr osztályába jártam, Pámer László tanár úrnál pedig a 
lovaglással ismerkedtem. Mind a bogádi lovas élet, mind pedig az otthoni falusi jellegű 
életvitel során érdeklődni kezdtem a mezőgazdaság és az állattartás iránt. Ez párosult ben-
nem a hagyományok szeretetével, és később kiegészült azzal a szándékkal, hogy a modern 
világban egy közelítően önellátó, természetközeli és pazarlással felhagyó életet rendezzek be. 
Emellé sikerült Andres Violetta személyében olyan feleséget találnom, aki ebben tevékenyen 
támogat.
Andres Violetta: Férjemmel köztudottan ezt a gazdálkodási, önellátó életet szeretnénk foly-
tatni és továbbadni leendő gyermekeinknek. Emellett fiatal házaspárként próbálunk példát 
mutatni a jelenlegi ifjabb generációnak, szeretnénk bebizonyítani, hogy ez az élet valóban 
élhető és szerethető! 

D. K.: Miért jó itt lakni? 
Violetta: Csend, nyugalom, béke, és azt csinálhatjuk, amit egész életünkben szeretnénk. 
Két szeretett lovunktól az egyetemi évek alatt sokat voltunk távol és csak hétvégén jutott 
rájuk idő. Reméljük, mihamarabb áthozhatjuk őket Átára. Már csak a karámot kell kicsit 
bővíteni, hogy a jelenlegi kedves igáslónak társai legyenek, és mi végre velük lehessünk.

D.K.: Milyen a kapcsolatotok a falubeli emberekkel?
Violetta: Akikkel eddig találkoztunk, nagyon kedves, melegszívű, segítőkész emberek. Még 
nem sikerült sajnos a falu minden lakójának bemutatkozni, de szép lassan igyekszünk min-
denkit megismerni. Engem talán egy kicsit csodabogárnak néznek, mert magas sarkúban 
megyek el reggelente, majd estefele csirkét terelek és kecskét fejek…

D. K.: Milyen feladataitok vannak; hogy néz ki egy átai nap? 
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Gergő: Feladatunk az átai ház rendben tartása, és az állatok ellátása. Violetta gyógyszeré-
szetet tanul a Pécsi Tudományegyetemen, én pedig a Mecsekerdő Zrt.-nél dolgozom erdő-
mérnökként, így a napunk elég sűrű. Reggel hatkor kelünk, ellátjuk a baromfit, a lovat és a 
kecskéinket. Utána elindulunk: nekem hétre a munkahelyemen kell lennem, Violetta pedig 
Pécsre jár be minden reggel. Délután négy óra körül érkezek meg. Ekkor jöhetnek az itthoni 
kötelezettségek: kaszálás, állatok takarítása, a ház rendbetétele, egy-két dolog megjavítása 
vagy jobbá tétele, az állatok délutáni etetése, itatása és előkészületek a másnap reggeli etetés-
re, hogy az minél gyorsabban menjen.
Violetta: Állatok ellátása reggel és délután, kaszálás, itatók feltöltése, almolás, a tojások 
összeszedése, esténként kecskefejés, majd sajtkészítés. Ezek mellett próbáljuk kialakítani a 
mi kis rezidenciánkat és megfelelni az egyetemen, munkahelyen. A szerdánként érkező osz-
tályokat is igyekszünk mindig frissen kitakarított házzal várni.

D. K.: Mik a terveitek a későbbiekre nézve? Hogy lesz, amikor már többen lesztek? 
Gergő: Ezt nehéz előre megmondani; a kérdés elég sok más kérdést is felvet, amire előre 
nehéz lenne válaszolni. Egy biztos; az életvitelünket szeretnénk tartósan az állattartásra be-
rendezni.
Violetta: Reméljük, hogy minél hamarabb bővülhet a család (de egyelőre az egyetem az 
első), és azt is, hogy az iskola vezetése meg lesz velünk elégedve; majd közösen kitaláljuk, 
hogyan is legyen tovább.

D. K.: Szerintetek hogyan lehet a városi gyerekek közül minél többet kicsalogatni?
Violetta: Mi azon vagyunk, hogy megmutassuk: ez az élet igenis élhető - akár karrier és 
család mellett is.
Segítek Gergőnek, amiben csak tudok, és próbálok helytállni mint feleség a főzés és házi-
munka terén is. 
Természetesen szórakozni is járunk; most biztosan mindenki diszkóra gondolt, de az nem a 
mi műfajunk… Magyar néptáncra megyünk minden  kedden! 
Tehát egyáltalán nem elképzelhetetlen egy fiatal párnak ez az élet. Teljesen átlagosak va-
gyunk, pont olyanok, mint bárki más. Csak kicsit talán lököttebbek (no, ezt ne így írjátok 
bele :D).
A városban, ha bezár a bolt, és nincs mit enni vacsorára, akkor éhen maradunk. Míg itt csak 
megsütünk két tojást, eszünk hozzá egy kis kecskesajtot, iszunk egy bögre tejet, meg egy kis 
friss zöldséggel kiegészítjük; olcsón és nagyon finoman megvacsorázhatunk!
Gergő: A gyerekeknek látniuk kellene a dolog szép oldalát. A betakarítást. Meg kellene 
tapasztalniuk az elvégzett munka gyümölcsét is. A reklámok ordító világában azonban ez 
nagyon nehéz. 

D. K.: Mi az, ami szép benne és mi az, ami viszont nehéz?
Gergő: Maga az életmód a szép: a természettel minél szorosabb "együttműködést" létrehoz-
ni és így élni. Azonban időnként nagyon nehéz a vele járó munka és az, hogy nincs szünet és 
nincs szabadság. Ez az áldozat viszont bőven megtérül. Néha csak végignézek az állatokon, 
és látom, hogy rendben vannak, egészségesek és jól érzik magukat. Ez is nagyon nagy öröm, 
de észre kell venni!
Violetta: Nehéz a korán kelés és  minden teendő ellátása időben. Az első hónapban nehéz 
volt az, hogy kialakítsuk az első szobát lakásnak. Ez lassan elkészül, és végre teljes erőbedo-
bással tényleg csak a feladatainkra koncentrálhatunk. 
A szépre csak annyit mondhatunk, hogy tessék eljönni egy egész hétvégére, levenni a „városi 
szemüveget” és mindenki megkapja a választ!
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Okostelefonok és fizikával 
kapcsolatos applikációk
Horváth Gergely, 11D

Mára az okostelefonok nagyon elterjedtté váltak. Ezekhez a telefonokhoz rengeteg alkalma-
zást lehet letölteni, melyek között sok az érdekes, azonban rengeteg „átverés alkalmazás” is 
van.
Vannak alkalmazások, amelyek a sebességet, vagy a sebességünket mérik. Sokan arra gon-
dolnak, hogy egy ilyen alkalmazás a kameránkat veszi igénybe. Az igazság azonban teljesen 
más, a készülék interneten, vagy mobilhálózaton keresztül jelet küld, amit legtöbbször egy 
számítógép, vagy esetleg egy műhold fogad, és egy térképen kiszámolja a két koordináta 
különbségét mind időben, és távolságban. Ebből határozza meg a sebességet. Lényegében 
saját magunkat követjük nyomon. És ezt mobilszolgáltatónk is megtehetné, a drágább ké-
szülékekben lévő jeladó miatt.
 Rengeteg alkalmazás azonban inkább egy hordozható wikipédiának vagy egy 
képletekkel teli zsebkönyvnek felel meg. Esetleg egy mértékegység konvertáló program. 
Az ilyenek közül kiemelkednek az interaktív alkalmazások. Legjobb ezek közül egy olyan, 
amelynek felépítése briliáns. Ez az alkalmazás az adatok bevitele után kiszámolja nekünk 
az eredményt. Hátránya azonban, hogy ha nem tudjuk feltenni a kérdésünket, akkor az 
alkalmazás használhatatlan. Az alkalmazás megköveteli tőlünk, hogy valamelyest jártasak 
legyünk a fizikában. Legalább a képleteket ismernünk kell.
 Olyan alkalmazások is léteznek, amelyek az űrbe kalauzolnak minket. Ezek az 
alkalmazások sokfélék lehetnek, de igényük sokszor kimerül az internetben, de szükségük 
van előzőlegesen elkészült műhold felvételekre. Ha ezek rendelkezésünkre állnak, akkor lé-
nyegében egymagunk is elindulhatunk felfedezni a világűrt. Van olyan applikáció, amely a 
csillagok, és bolygók helyzetével és van olyan, ami a bolygók felszínével vagy atmoszférájával 
foglalkozik. És van olyan is, ami inkább a fénysebességgel. De találunk olyat is, ami egyetlen 
bolygóval foglalkozik behatóbban.
 Meg kell még említeni a hőmérő alkalmazásokat is, amiket több mindenre lehet 
használni. Legtöbbjük az akkumulátor, azaz a telefon beépített hőmérőjét használják. Te-
hát, a legegyszerűbb magának az akkumulátor hőmérsékletének megmérése. De mérhetünk 
külső hőmérsékletet is. Még egy tárgy hőmérsékletét is megmérhetjük, ezt a külső és belső 
hőmérséklet alapján számolja ki az alkalmazás.

 Ezek az átlag vagy inkább az érdeklődő emberek, fel-
használók számára érdekes mert ezek még nem túl bo-
nyolultak.
 A telefonjaink, jobban mondva az okostelefonjaink 
lassan átveszik rengeteg másik használati, vagy éppen a 
fizikával kapcsolatosan mérési eszköz szerepét. Ez olyan 
ütemben történik majd csak meg amilyenben az em-
berek engedik. Mert egyrészről valakinek ezt meg kell 
alkotnia, így jártas kell, hogy legyen a programozásban 
és a fizikában, és valakinek ezt használnia is kell. Egy 
szó mint száz, mi vagyunk az egyetlen mértéke ennek a 
fejlődésnek és mi döntjük el fejlődünk-e vagy nem ezen a 
téren.



Színes Fehér/Fekete • 22. évfolyam 81. szám 37

Szín
lelő

Én és a kisöcsém
Egy előadás, amin a nevetéstől sírsz...
Soós Anna 10.A

Egy klasszikus történetnek néz ki az egész. Egy gazdag tápszergyáros a lányát egy hozzá 
méltó férfihez adná, ám ez nincs a két ifjú ínyére. A végén mégis egymásba szeretnek, ahogy 
ez általában lenni szokott. Azonban ennél sokkal többről van szó. Andersen Vilmos, a méltó 
férjjelölt, gyűlöli a nőket, állítása szerint. Ám Kelemen Kató, a tápszergyáros lánya, egy 
véletlenből adódóan értesül erről az információról, s úgy dönt, megleckézteti a férfit. Egy 
társasutazásra indul Andersen Vilmossal, ahol fiúnak adja ki magát. Az utazás vége felé ki-
derül az igazság a férfi valódi énjéről. Csodálja a nőket!
Ha belegondolunk, mi is ugyanezt tesszük a valóságban. Másnak adjuk ki magunkat ahe-
lyett, hogy felfednénk valódi énünket. Egyesek csak azért teszik, mert maguk sem tudják, 
kik ők valójában. Sokkal jobb mindig olyannak lenni, amilyet éppen elvárnak tőlünk. Min-
dig megfelelni egy adott embernek, egy adott világnak. Csak hagyjuk, hogy a környezetünk 
határozzon meg minket. Ez csak azért van, mert félünk. Nem a barátoktól, s nem a világtól, 
hanem önmagunktól. Pont úgy, ahogyan Andersen Vilmos. Az ő esete azonban szerencsé-
sebb. Végül fel meri vállalni önmagát, és megtalálja a szerelmet.
Persze nem csak erről a három emberről szól a darab. Ott van a Röntgenszem Nyomozó-
iroda két szélhámosa is: dr. Sas és dr. Vas. Rajtuk lehet aztán csak igazán nevetni. Ők adják 
meg a darab igazi hangulatát Zolestyákkal együtt, aki bebizonyítja, hogy bár nincs ott a 
„dr.” titulus a neve előtt, mégis ezerszer jobban ért a szakmához. Tehát ez az egész nem attól 
függ, hogy valaki hány diplomával rendelkezik, hanem attól, hogy milyen ember. Van-e 
személyisége, de elsősorban: föl meri-e vállalni önmagát?
Andersen Vilmos mindenkinek példájául szolgálhat. Ez az előadás mindenki számára üze-
net. Csak légy önmagad, és bármit elérhetsz!

A darab megalkotója Eisemann Mihály és Szilágyi László. Az előadást hat alkalommal játszot-
ták a Pécsi Szabadtéri Játékok Káptalan utcai színpadán idén nyáron. A kőszínházi premierre 
szeptember 26 –án került sor, és a 2014 – 2015-ös évad végéig megtekinthető a Pécsi Nemzeti 
Színház nagyszínpadán kiemelkedő pécsi színészek előadásában.

Ferenc pápa Twitter üzenetei
„Az élet nehéz pillanataiban a keresztények Isten Anyjának palástja alatt találnak védelmet 
és gondoskodást.” Ferenc pápa (2014. 05. 31.)

„Minden keresztény tegyen tanúságot Istenről a munkahelyén, ne csak szavakkal, hanem 
elsősorban becsületes élettel.” Ferenc pápa (2014. 05. 30.)

„Lépjünk mély barátságba Jézussal, így közelről követhetjük Őt, Vele és érte élhetünk.” 
Ferenc pápa (2014. 05. 29.)
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Bajnokok Ligája Tippverseny 2014
Papp Tamás

A 2014-es tanévben II. alkalommal került megrendezésre a Bajnokok Ligája Tippverseny. 
A vetélkedő népszerűsége nőtt, hiszen már 63 versenyző szállt harcba a végső győzelemért. 
Akárcsak az elmúlt évben, idén is kiélezett küzdelem folyt a bajnoki címért, melynek sorsa 
egészen az utolsó pillanatig, azaz a döntő mérkőzés befejezéséig nyitott kérdés maradt!

Egy kis „számmisztika”, azaz: A Tippverseny számokban:

4 tanár

3 lány

7 forduló

63 versenyző

64 telitalálat

224 leadott tippszelvény

1020 leadott tipp

1 győztes

A Tippverseny rövid ismertetője a bejövő diákok számára:
A Tippversenyt a Bajnokok Ligája kieséses szakaszára hirdetjük meg. A Tippversenyre bár-
ki jelentkezhet, melynek során hétről hétre a mérkőzések végeredményeit kell megjósolni, 
tehát egyaránt pontot ér a rúgott-kapott gólok és a mérkőzés végkimenetelének eltalálása is. 
Részletesebb leírást lásd 2015. február környékén, a verseny kezdetét megelőzően.
Újítás a Tippvers 2015-ös kiírásában:

A következő versenysorozatban 
minden játékosnak kell választa-
nia egy saját „kedvenc csapatot”. 
A „kedvenc csapat” mérkőzése-
ire leadott tippek során szerzett 
pontszámok megduplázódnak. A 
„kedvenc” megválasztása a teljes 
versenysorozatra szól, tehát ha az 
aktuális csapat kiesik a Bajnokok 
Ligájából, új csapat választására 
nincs lehetőség!!!
A fotón a tavalyi győztesek látha-
tóak.

Végeredmény:
I. Paller Patrik, 37 pont (11.E)

II. Módos Norbert, 35 pont (11.E)
III. Erdősi Csaba, 35 pont (12.D)

Legjobb leány helyezett különdíj:
Nagy Lilla, 27 pont (10.D)

Legjobb eredményt elért tanár:
Garami András, 32 pont
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A z ut olsó lámpa fény
Az egyedül maradt lámpa 
sugarait 
szórja fénnyel a sötétlő
ház falait
Villany tapogatja az éj 
nagy fátylánál
álmát kéri, de nem kaphat
még a mánál
S anélkül nem juthat az est
kunyhójába
már így is oda bújt minden
tárgy óljába
Képzeleg magáról szépet 
és új korit 
s hogy ez majd most felülmúlja 
a múltkorit.
Csak azt a lámpát sajnálják, 
aludhatna
ő már egy jó ideje, hogy
felmondhatna
De ő csak tovább és tovább 
tanít mindent 
könnyűt nehezet a rímest
és a rímtelent
Ám egyet kattan az ajtón 
zár a lakat
elküldte az is aludni 
a kulcsokat
S a lámpa tudja, ki soron 
következő 
az alkonyodásban ő a
sötét mező.
Másodszor kattan a zár s egy 
újabb lakat 
visszhangozzák a fáradt fény 
s cement falak
Mik napfényre újjá lesznek
mint a nap is
s ha a ma már sikerült, tán 
a holnap is.
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HISTORIA DOMUS
AuGusZTus 
26 – 27.: tanári lelkigyakorlat Püspökszentlászlón
28 – 29.: Ciszterna
29.: Piciszterna

sZEPTEMBEr
1.: Veni Sancte
7.: kórustalálkozó
10.: befogadó szertartás
25.: Kutatók éjszakája  - Hitünk titkai
27.: iskolánk kórusa Zircen
27.: Egyed Mihály Kupa

OKTóBEr
1.: vetélkedő a zenei világnap alkalmából
2.: mazsolabál
4.: nyílt nap
6.: aradi vértanúk emléknapja
7.: Madách Imre irodalmi délután 
8.: kompetenciamérés
9-12: Néprajzos kirándulás Kalotaszegen
18.: osztályéneklési fesztivál
20.: Sárosi István könyvbemutató a könyvtárban
22.: emlékezés az 1956 – os forradalomra
23.: őszi szünet kezdete  

Híreink
A Székelyföld című  kulturális folyóirat 2014. augusztusi számában Bartusz-Dobosi Lászlónak 
megjelent Irodalmi Téboly című tanulmánya, mely elolvasható iskolánk könyvtárában.

Augusztus 16-án szentelték Kerkateskándon  az „Urunk színe változása” kápolnát. Huszár 
Ferenc tanár úr festette az oltárt és az üvegablakot, valamint a  
padlózat és  az asztal is a tanár úr tervei alapján készültek. Mun-
kájáról következő számunkban számolunk be részletesen.

   Rácz Adél (12. A) lett a Kutató Diákok Országos Szövetsége Hu-
mán- és Társadalomtudományi Tagozatának a tagozatvezető-he-
lyettese.

Ebben a tanévben Récsei Rita (12. A) kapta az Egyed Mihály 
ösztöndíjat.

Bergics Lajos iskolánk népzene tanára, a Zengő-együttes vezető-
je, 2014 októberében Baranya megye Díszpolgára címet kapott.
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